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Проценка на нутритивната средина во училиштата 
во Северна Македонија
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Признанија

УНИЦЕФ изразува искрена благодарност до Министерството за образование и наука, Министерството за здравство и Институтот за јавно здравје за нивната поддршка и насоките кои ги даваа во текот на оваа проценка. Посебна благодарност се упатува до Бирото за развој на образованието за нивната соработка и увид, како и до директорите на училиштата и административниот кадар, чие учество овозможи спроведување на оваа студија.
Исто така, изразуваме длабока благодарност до учениците кои учествуваа во анкетата и ги споделија своите ставови, со што значително придонесоа за квалитетот и релевантноста на наодите. На крај, оддаваме признание и вредните придонеси на Универзитетот Деакин за нивниот етички надзор и институционална поддршка.
Jа цениме посветеноста на истражувачкиот тим, чија заложба за темелно прибирање и анализа на податоците беше од суштинско значење за обезбедување точност и интегритет на оваа проценка. Нивниот професионализам и внимание кон деталите значително придонесоа за сеопфатното разбирање на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија, со што поставија вредна основа за овој извештај.
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Вовед. Извештајот го прикажува контекстот на Северна Македонија, истакнувајќи го нејзиниот социо-економски статус како земја со висок среден приход во Југоисточна Европа, со мешанетнички состав и население од околу 1,8 милиони жители. Преваленцата на прекумерна тежина и дебелина кај децата е во пораст, при што 34% од момчињата и 28,3% од девојчињата на возраст од 7–9 години се класифицирани дека се со прекумерна тежина или дебели. Образовниот систем опфаќа урбани и рурални училишта кои нудат настава на повеќе јазици, со тренд на опаѓање на запишувањето во последниве години.
Не постои унифицирана национална програма за училишна исхрана што ја спроведува државата; одредени основни училишта нудат оброци финансирани од родителите, додека во средните училишта не постои организирано обезбедување на исхрана. Националните стандарди за училишна исхрана воведени во 2018 и ревидирани во 2020 година утврдуваат насоки за планирање на оброците, но без пропишување ограничувања за нездравите прехранбени опции. Едукацијата за исхрана е изборна и ограничена, а не постојат политики што ја регулираат училишната средина во однос на маркетингот или продажбата на храна. Постојните податоци за нутритивната средина во училиштата се оскудни и со претежно анегдотски карактер.
Методологија. Истражувањето се спроведе преку студија на пресек која се спроведе во мај и јуни 2025 година, во која беа вклучени 40 училишта избрани со цел да ги претставуваат урбаните и руралните средини, како и двата наставни јазици. Во истражувањето беше користен Инструментот за проценка на нутритивната средина во училиштата (NEAT-S), адаптиран на националниот контекст преку консултации со засегнати страни. При собирањето податоци се водеа интервјуа со училишните службеники, се вршеа директни набљудувања на училишните средини и се спроведоа анкети со ученици за нивните перцепции и ставови во однос на исхраната и физичката активност. Одобренија за етичките аспекти даде Универзитетот Даекин и Институционалниот одбор за ревизија на Health Media Lab. Училиштата, службениките, родителите и учениците дадоа согласност. Податоците беа анализирани со цел да се изработат основни индикатори што ја отсликуваат состојбата на училишните средини во однос на исхраната и физичката активност.
Хранливи оброци во училишата. Само околу една третина од училиштата (35%) нудат оброци или ужини, претежно основни училишта во урбани средини (70%), при што најголемиот дел се финансирани од родителите (93%). Само едно училиште обезбедува исклучиво здрави опции за храна, а ниту едно училиште не се снабдува од локални добавувачи. Во сите училишта, оброците и ужините вклучуваат и здрави производи (овошје, зеленчук, интегрални житарки, млечни производи) и нездрави опции (засладени пијалаци, солени и благи ужини). Во нешто повеќе од половина од училиштата што обезбедуваат оброци (57%) е присутна соодветна инфраструктура за безбедност на храната. Сите училишта кои подготвуваат храна на лице место користат јодирана сол, што го одразува успешното спроведување на националната политика за универзална јодизација на солта.
Средини за здрава исхрана и физичка активност. Во 20% од училиштата се врши продажба на храна и пијалаци, при што во сите случаи се нудат нездрави опции. Речиси сите училишта (98%) им дозволуваат на учениците да купуваат храна од блиските продажни објекти за време на наставата, каде нездравата храна е широко достапна. Во 90% од училиштата не се забележани видливи логоа на компании за храна и пијалаци, но ова се однесува само на видлив маркетинг за време на посетата и не ги опфаќа дигиталниот маркетинг, социјалните мрежи или индиректните форми на маркетинг на кои учениците можат да бидат изложени.. Во четирите училишта каде што е евидентирано рекламирање на нездрава храна, тоа се јавува преку брендирање на автомати и постери поставени во училишните трпезарии. Поголемиот дел од училиштата располагаат со соодветен простор и опрема за физичка активност (85%), но само 5% имаат училишни градини.
Услуги за упатување. Помалку од половина од училиштата (42%) пријавиле дека упатуваат деца со ризик поврзан со исхраната до здравствени служби. Постојат програми за здравствени прегледи и јавноздравствен надзор, но тие не се целосно интегрирани ниту поврзани со индивидуалната здравствена евиденција.
Едукација за исхрана. Едукацијата за исхрана се спроведува во 60% од училиштата, но само едно училиште пријавило дека ја реализира наставник кој е формално обучен во областа на исхраната. Таа најчесто е интегрирана во други предмети или ја води ненаставен кадар (психолог/педагог, надворешни програми). Само 3 училишта (7,5%) понудиле едукација за исхрана за родители или заедницата. Наставата по физичка активност го исполнува минималниот услов од 120 минути неделно во сите основни училишта и во половина од средните училишта.
Анкета со ученици. Проценката укажува на нееднаква примена на училишните оброци, без постоење на универзална програма и со значителна зависност од финансирање од страна на родителите. Иако училиштата ги почитуваат националните стандарди за исхрана, нездравата храна и понатаму е широко присутна во оброците и ужините, што укажува на потреба од зајакнување на насоките и нивното спроведување. Употребата на јодирана сол е конзистентна и се смета за успех во областа на јавното здравје.
Ниту едно училиште не се снабдува со состојки од локални извори, со што се пропушта можност за поддршка на локалните системи за храна. Достапноста на нездрава храна во и околу училиштата е широко распространета, а ограничувањата во однос на маркетингот се минимални. Едукацијата за исхраната е неконзистентна и често ја спроведуваат лица без соодветна специјализација, со ограничени практични активности, пример, во училишните градини. Патеките за упатување на неухранети деца не се доволно воспоставени. Времетраењето на наставата за физичка активност ги исполнува минималните стандарди во повеќето училишта.
Учениците изразуваат силна потреба за поздрави училишни средини и едукација за исхрана, но имаат поделени ставови во однос на рестриктивните политики за продажба и маркетинг на нездрава храна.
Извештајот препорачува десетпрепораки, меѓу кои: воведување универзална политика за бесплатни училишни оброци, зајакнување на стандардите за исхрана со ограничувања за нездрава храна, воведување на нутритивно профилирање за цврста храна, забрана на маркетинг и спонзорирање нездрава храна во и околу училиштата, проширување на училишните градини, вградување на едукацијата за исхрана со обучен кадар, промоција на физичката активност, стандардизирање на постапките за упатување во случаи на потхранетост и воспоставување механизми за следење. Овие мерки треба да бидат интегрирани во национална стратегија која ги опфаќа пошироките предизвици поврзани со исхраната, со вградени заштитни механизми против судир на интереси од страна на актери од прехранбената индустрија, како на пример транспарентни критериуми за партнерства, ограничување на брендирање во училиштата и независен надзор при спроведување на програмите.
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Нездравите нутритивни средини го обликуваат начинот на исхрана кај децата и адолесцентите и го поттикнуваат глобалниот пораст на прекумерната тежина и дебелината. Широката достапност и маркетингот на засладени пијалаци, солени и благи ужини, брза храна и други ултрапреработени производи придонесуваат кон исхрана богата со сол, шеќер и заситени масти, а сиромашна со овошје, зеленчук и интегрални житарки. Ваквите нездрави режими на исхрана се главен двигател на незаразните болести, вклучувајќи кардиоваскуларни заболувања, одредени видови рак, дијабетес тип 2 и хронични респираторни состојби како опструктивна апнеа при спиење.
Лошата исхрана во детството претставува значаен глобален јавно-здравствен предизвик, кој негативно влијае врз физичкото и менталното здравје, образовните постигнувања и квалитетот на живот. Нејзиното влијание се протега и во зрелата возраст, зголемувајќи ги доживотните ризици од дебелина и хронични заболувања, при што дополнително ги продлабочува социјалните и економските нееднаквости и во рамките на државите и меѓу нив. Наодите од бихејвиоралната студија на УНИЦЕФ укажуваат дека навиките во исхраната формирани во раниот живот се резултат на сложена интеракција на социјални, културни и економски фактори, кои можат да ги одржат нездравите модели на исхрана и во зрелоста. Овие модели не само што ги зголемуваат доживотните ризици од дебелина и хронични заболувања, туку и дополнително ги продлабочуваат социјалните и економските нееднаквости и во рамките на државите и меѓу нив[footnoteRef:2]. Дополнително, студијата на УНИЦЕФ за здравствените трошоци предизвикани од дебелина во детска возраст покажува дека економскиот товар од лошата исхрана во детството е значителен, со влијание врз здравствениот систем, продуктивноста и националната економија. Таа укажува дека несоодветната исхрана во детството може да доведе до зголемени здравствени трошоци и изгубени економски можности во подоцнежниот живот, со што се продлабочуваат нееднаквостите и се ограничува потенцијалот за правичен развој[footnoteRef:3] [2:  https://www.unicef.org/northmacedonia/reports/applying-behavioral-insights-tackle-childhood-obesity-north-macedonia]  [3:  https://www.unicef.org/northmacedonia/reports/childhood-obesity-and-its-impact-health-status-adulthood] 

Оттука, справувањето со нездравите средини за исхрана е од клучно значење за намалување на негативните влијанија врз здравјето на децата. Преку меѓународна соработка, поддржана од глобални и регионални акциски планови, како што се Целите за одржлив развој, како и Глобалните цели за исхрана, се воспоставува усогласена агенда за координација на активностите насочени кон постигнување на глобалните цели. Овие иницијативи обезбедуваат и механизми за отчетност преку стандардизирани рамки за следење на политиките и нивната имплементација, овозможувајќи анализа на недостатоците и споредбено оценување на напредокот.[footnoteRef:4] [4:  Breda J, Rito A, Figueira I, Domingues AM, Triantafyllou C, Cardona T. Worldwide institutional policies to end with childhood obesity. In: Childhood Obesity 2025 Jan 1 (pp. 281-308). Academic Press.] 

Училиштата и исхраната се длабоко поврзани. За да ја остварат својата основна мисија за максимизирање на образовните постигнувања, училиштата зависат од тоа децата да бидат здрави и соодветно нахранети, при што постојат јасни докази дека добрата исхрана го подобрува когнитивниот развој и образовниот успех.[footnoteRef:5] Ова ги прави училиштата клучна средина за промовирање на здравата исхрана кај децата и адолесцентите. Училиштата имаат значајна улога во обликувањето на навиките поврзани со исхраната и физичката активност, бидејќи обезбедуваат секојдневен пристап до храна, едукација и можности за движење. Зајакнувањето на нутритивната средина во училиштата преку политики и програми може да придонесе кон воспоставување доживотни здрави навики, намалување на здравствените нееднаквости и унапредување на целокупното здравје и добросостојба.[footnoteRef:6] [5:  Sorhaindo A, Feinstein L. What is the relationship between child nutrition and school outcomes? Wider Benefits of Learning Research Report No. 18. Лондон: Центар за истражување на пошироките придобивки од учењето, Институт за образование при Универзитетот во Лондон; 2006 г.]  [6:  UNICEF advocacy strategy guidance for the prevention of overweight and obesity in children and adolescents. Њујорк, УНИЦЕФ; 2020 г.] 

На глобално ниво, нездравата храна и пијалаци, вклучувајќи ги ултрапреработените производи, се широко достапни, евтини и агресивно се рекламираат на местата каде што децата живеат, учат и играат. Неетичките деловни практики на индустријата за ултрапреработена храна и пијалаци ги поткопуваат напорите за воспоставување законски мерки и политики со цел заштита на децата од нездрави средини за исхрана.[footnoteRef:7] [7:  UNICEF. Feeding profit: How food environments are failing children. Child Nutrition Report 2025. Њујорк: УНИЦЕФ; 2025 г.] 

Во моментов, не постојат систематски податоци за средините за училишна исхрана во Северна Македонија. Постоечките сознанија во најголем дел се ограничени на делумни проценки спроведени во рамките на следење на други теми (на пример дебелина кај деца) или на анегдотски набљудувања од страна на експерти по јавно здравство. 

Контекст

Република Северна Македонија е земја без излез на море лоцирана во Југоисточна Европа, во срцето на Балканскиот Полуостров. Административно е поделена на 80 општини и Градот Скопје, кој има посебен статус како главен град. Населението изнесува околу 1,8 милиони жители. Очекуваниот животен век при раѓање е 75 години. Етничкиот состав е разновиден, при што Македонците го сочинуваат мнозинството, по што следуваат Албанци, Турци, Роми, Срби, Бошњаци, Власи и други. Како економија со повисок среден приход, Северна Македонија во 2023 година оствари номинален БДП од 16,7 милијарди американски долари и активно го следи процесот на пристапување кон Европската Унија.[footnoteRef:8] [8:  Државен завод за статистика на Република Северна Македонија. Северна Македонија во бројки, 2024. Скопје: Државен завод за статистика; 2024.] 


Исхрана и физичка активност кај деца и адолесценти

Во Северна Македонија, преваленцата на прекумерна тежина (вклучувајќи и дебелина) е во пораст и кај машката и кај женската популација. Нивото ги следи обемот и трендовите на просечната преваленца во Европскиот регион на СЗО за двата пола и е повисоко кај мажите.[footnoteRef:9] [9:  Nutrition, physical activity and obesity in North Macedonia: from data to policy action. Копенхаген: Регионална канцеларија за Европа на Светската здравствена организација; 2024 г.] 

Кај децата од основна училишна возраст, најновите податоци од Иницијативата за следење на дебелината кај децата (COSI) покажуваат дека кај децата на возраст од 7–9 години, 34% од момчињата и 28,3% од девојчињата имаат прекумерна тежина (вклучувајќи и дебелина), додека 14,9% од момчињата и 12,5% од девојчињата живеат со дебелина.[footnoteRef:10]  Преваленцата на потхранетост и дебелина, како и нивниот комбиниран товар кај децата од училишна возраст и адолесцентите, изнесува 18% кај момчињата и 13% кај девојчињата.[footnoteRef:11] Според истражувањето „Здравствени однесувања кај деца од училишна возраст“ (HBSC) 2021/22, значителен дел од адолесцентите е недоволно физички активен (односно не го достигнува препорачаниот минимум од најмалку 60 минути умерена до интензивна физичка активност дневно). [10:  Report on the sixth round of data collection, 2022–2024: WHO European Childhood Obesity Surveillance Initiative (COSI). Copenhagen: Копенхаген: Регионална канцеларија за Европа на Светската здравствена организација; 2025 г.]  [11:  Phelps NH, Singleton RK, Zhou B, Heap RA, Mishra A, Bennett JE, Paciorek CJ, Lhoste VP, Carrillo-Larco RM, Stevens GA, Rodriguez-Martinez A. Worldwide trends in underweight and obesity from 1990 to 2022: a pooled analysis of 3663 population-representative studies with 222 million children, adolescents, and adults. The Lancet. 2024 Mar 16;403(10431):1027-50.] 


Контекст на образовниот систем

Поголемиот дел од децата и адолесцентите во Северна Македонија посетуваат училишта во урбани средини, каде што функционираат 345 централни и 562 подрачни основни училишта (возраст 6–14 години) и 109 средни училишта (возраст 14–18 години). Наставата се изведува на повеќе јазици, вклучувајќи македонски, албански, турски, српски и босански јазик.[footnoteRef:12] [12:  УНИЦЕФ. Анализа на состојбата на децата и адолесцентите во Северна Македонија 2024: сеопфатна проценка на состојбата на децата и адолесцентите во земјата. Скопје: УНИЦЕФ Северна Македонија; 2024.] 

На почетокот на учебната 2024/2025 година, во основното деветгодишно образование биле запишани 180 627 ученици, а во средното образование 67 143 ученици. Во споредба со учебната 2013/2014 година, запишувањата во 2023/24 година се намалени за 4,8% во основното образование и за 29,5% во средното образование.[footnoteRef:13] Овие трендови на запишување го одразуваат демографскиот профил на државата, кој се карактеризира со намалување на населението како резултат на ниска стапка на наталитет и негативна нето-миграција. [13:  Државен завод за статистика на Република Северна Македонија. Основни, пониски средни и средни училишта во Република Северна Македонија на почетокот на учебната 2024/2025 година. Скопје: Државен завод за статистика; 2024.] 


Политики и закони релевантни за нутритивната средина во училиштата

Во моментов, во Северна Македонија не постои универзална програма за училишни оброци водена од државата. Некои основни училишта нудат оброци, кои најчесто се финансирани од родителите. Во овие случаи, угостителски компании склучуваат договори директно со училиштата за обезбедување оброци или ужини. Каде што е можно, оброците се подготвуваат во училишните простории; во спротивно, компаниите доставуваат храна подготвена во сопствени капацитети или во други училишта со кои имаат склучено договор. Средните училишта немаат организирано обезбедување оброци за ученицитe.
Во 2018 година (ажурирани во 2020 година), Министерството за образование и наука, во соработка со Министерството за здравство, ги воведе Стандардите за исхрана во основните училишта како подзаконски акт [footnoteRef:14]. Стандардите за исхрана утврдуваат референтни дневни енергетски вредности, за макронутриенти (протеини, јаглехидрати, масти, диетални влакна), микронутриенти (витамини и минерали) и вода за умерено активни деца. Планирањето на оброците во училиштата мора да биде во согласност со овие стандарди, користејќи дефинирани порции сочинети од категории храна со специфична просечна нутритивна вредност. Овој документ служи како сеопфатен водич за училиштата во Северна Македонија за планирање и обезбедување избалансирани, безбедни и здрави оброци за децата, поддржувајќи го нивниот раст и превенција на здравствени проблеми поврзани со исхраната, особено дебелината кај децата. [14:  Министерство за образование и наука. Правилник за стандардите за исхрана и оброци во основните училишта [Интернет]. Скопје: Влада на Република Северна Македонија; 2024 [цитирано на 5 октомври 2025]. Достапно од: https://portal.mdt.gov.mk/post-body-files/pravilnici-mon-file-u7RI.pdf .] 

Ова се надоврзува на првите Насоки за исхрана на населението во Република Македонија како посебен документ издаден од Министерството за здравство и Институтот за јавно здравје.[footnoteRef:15] Насоките за исхрана обезбедуваат препораки засновани на докази со цел подобрување на здравјето на населението во Северна Македонија преку промовирање на здрави навики во исхраната и физичката активност. Тие ги опфаќаат нутритивните потреби на различни возрасни групи, со фокус на урамнотежена исхрана богата со овошје, зеленчук и интегрални житарки, како и соодветен внес на макро- и микронутриенти, при истовремено ограничување на нездравите масти, шеќери и сол со цел превенција на незаразни болести. Насоките, исто така, ја нагласуваат улогата на политиките за исхрана во училиштата и заедниците за поддршка на доживотни здрави навики и намалување на здравствените ризици поврзани со несоодветната исхрана и начин на живот. Дополнително, Северна Македонија има воспоставено задолжителна универзална јодизација на целата сол за исхрана, вклучувајќи ја и солта што се користи во училишните оброци, како клучна политика за превенција на нарушувања предизвикани од недостаток на јод. [15:  Министерство за здравство, Институт за јавно здравје. Насоки за исхрана на населението во Република Македонија. Скопје: Институт за јавно здравје; 2014.] 

Промоцијата на здравјето во Северна Македонија се спроведува во образовните институции и е вклучена во наставните програми, но не постојат посебни национални стратегии или планови за нејзино проширување во училиштата. Еден наставен предмет („Учам за моето здравје“) произлезе од активностите на јавноздравствената и образовната заедница во Северна Македонија. Овој предмет опфаќа теми поврзани со исхраната, но е изборен и наменет за ученици од четврто и петто одделение.[footnoteRef:16] Неговата имплементација започна во учебната 2024/2025 година со 276 ученици во 6 училишта и беше проширена на 12 училишта со 520 запишани ученици во учебната 2025/2026 година.  [16:  Биро за развој на образованието. Учам за моето здравје [Интернет]. Скопје: Биро за развој на образованието; [цитирано на 5 октомври 2025]. Достапно од: https://bro.gov.mk/wp-content/uploads/2025/05/%D0%A1%D0%98%D0%9F-%D0%A3%D1%87%D0%B0%D0%BC-%D0%B7%D0%B0-%D0%BC%D0%BE%D0%B5%D1%82%D0%BE-%D0%B7%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B5-VII-%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf . ] 

Не постојат политики, ниту задолжителни ниту доброволни, кои ја регулираат нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија.
Одредени истражувања укажуваат дека во училиштата постои разновидна понуда на храна и пијалаци, но вкупната достапност на здрави опции (односно овошје и зеленчук) е пониска во споредба со енергетски богатите производи (односно слатки и солени ужини).[footnoteRef:17] [17:  Mihajlova K, Wallace L, Stamenova A, Spiroski I. Characterizing food, dairy, and beverage availability in primary school premises in North Macedonia – студија COSI. Arch Public Health. 2024; [цитирано на 5 октомври 2025]. Достапно од: https://amj.mk/index.php/amj/article/view/266 .] 


[bookmark: _Toc228773553]Цели на студијата

[bookmark: _Toc228773554]Оваа проценка на училиштата има за цел да обезбеди национални докази за тековната состојба на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија, со цел да се дефинираат препораки за краткорочни и долгорочни политики и интервенции за зајакнување и унапредување на овие средини.

Методологија

Проценката на нутритивната средина во училиштата беше спроведена во мај и јуни 2025 година. Канцеларијата на УНИЦЕФ во Северна Македонија, во соработка со Универзитетот Деакин, ги концептуализираше активностите потребни за спроведување на проценката во земјата. Основниот истражувачки тим со седиште во Северна Македонија беше назначен од канцеларијата на УНИЦЕФ и вклучуваше еден експерт и двајца консултанти. Под надзор и координација на канцеларијата на УНИЦЕФ, како и Универзитетот Деакин, основниот истражувачки тим ги организираше и спроведе консултациите со засегнатите страни, ја реализираше теренската работа за прибирање податоци, ги внесе податоците во стандардизираните обрасци обезбедени од Универзитетот Деакин и го изготви конечниот извештај.

[bookmark: _Toc228773555]Етичко одобрување

Покрај етичкото одобрување на ниво на проект од Комитетот за етика во истражувања со луѓе при Универзитетот Деакин (2025/HE000294), беше обезбедено и етичко одобрување од Институционалниот одбор за ревизија на Health Media Lab (IRB) [Студија бр. 2945].
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Беше спроведена студија на пресек, при што податоците беа прибрани преку теренски посети на избраните училишта.
[bookmark: _Toc228773557]Стратегија на земање примероци

Вкупно 40 училишта учествуваа во студијата, како што е прикажано во Табела 1. Училиштата беа избрани да ја одразуваат национално репрезентативната распределба помеѓу урбани и рурални средини, како и главните јазични групи. Примерокот беше утврден врз основа на практичната изводливост и расположливите ресурси, со стратешки фокус на основните и средните училишта. Вкупно, 30 основни училишта и 10 средни училишта беа избрани по метод на примерок по достапност со цел да се овозможи ефикасно собирање на податоци. Целосната листа на училиштата учесници е дадена во Прилог 1.

Табела 1. Опис на примерокот на училишта
	Основни  (n=30)

	Урбани (n=14)
	Рурални (n=16)

	македонски јазик
	албански јазик
	македонски и  албански јазик
	македонски јазик
	албански јазик
	македонски и албански јазик

	10
	1
	3
	9
	5
	2



[image: ]

	Средни (n=10)

	Урбани (n=8)
	рурални (n=2)

	македонски јазик
	албански јазик
	македонски и албански јазик
	македонски јазик
	албански јазик
	македонски и албански јазик

	5
	2
	1
	1
	1
	0


Изборот на училиштата започна преку иницијален контакт од страна на Министерството за образование и наука (по електронска пошта или телефонски повик) со цел да се претстави проектот и да се обезбеди согласност за учество. Откако училиштето ќе дадеше согласност за учество, се договараше соодветен термин за спроведување на прибирањето податоци, а до родителите/старателите се доставуваа формулари за согласност. За спроведување на NEAT-S беа потребни четири нивоа на согласност:
Училиште: директорот на училиштето беше задолжен да даде согласност за учеството на училиштето и учениците во истражувањето;
Училишен службеник: по добивањето на согласност од училиштето, директорот назначуваше училишен службеник кој го пополнуваше прашалникот на денот на собирање на податоците. Пред пополнувањето на прашалникот, ова лице исто така даваше своја информирана согласност;
Родители/старатели: за учеството на учениците во анкетата беше обезбедена согласност од нивните родители или старатели. До родителите/старателите беа доставени информативна белешка и формулар за согласност, кои требаше да бидат потпишани и вратени пред денот на собирање на податоците;
Ученици: пред пополнување на анкетата за ученици, учениците исто така потпишуваа своја согласност.

[bookmark: _Toc228773558]Инструменти за прибирање податоци 

Проценката на нутритивната средина во училиштата беше спроведена со користење на Инструментот за проценка на нутритивната средина во училиштата (NEAT-S). Податоците беа прибрани преку теренски посети на избраните училишта. 
NEAT-S е дизајниран за стандардизирање на мерењето на нутритивната средина во училиштата и за генерирање докази релевантни за креирање политики, со цел информирање на активности на училишно, регионално и национално ниво, насочени кон создавање поздрави средини за децата и адолесцентите. Инструментите во рамките на NEAT-S имаат за цел да ги проценат различните аспекти на нутритивната средина во училиштата низ четири домени (Табела 2).

Табела 2: Преглед на домените вклучени во алатката NEAT-S
	Домен
	Опис

	1. Хранливи оброци во училиштата
	Го оценува степенот на здравствена исправност и практиките за набавка во програмите за училишни оброци и ужини.

	1. Здрава нутритивна средина во училиштата и физичка активност
	Ја оценува достапноста и промоцијата на нездрава и здрава храна за купување во и околу училиштата. Исто така опфаќа услови за поттикнување и промоција на физичката активност и пристап до безбедна вода за пиење.

	1. Упатување
	Оценува дали училиштата имаат формална програма за идентификација на ученици со сите форми на ризик од потхранетост или прекумерна тежина и нивно упатување до здравствени служби

	1. Едукација за исхрана во наставната програма 
	Го оценува образованието за исхрана и физичка активност што се обезбедува во рамките на наставната програма



NEAT-S вклучува два инструмента за анкетирање: Анкета за нутритивната средина во училиштата и Анкета за перцепциите и ставовите на учениците (опишани во Табела 3). 
Двете анкети беа преведени на двата службени јазици во државата – македонски и албански.

Табела 3: Детали за инструментите на анкетата и собирањето податоци
	Анкетен инструмент
	Опис

	NEAT-S Анкета за нутритивната средина во училиштата
	Анкетата за нутритивната средина во училиштата комбинираше прашања со повеќекратен избор и отворени прашања, кои беа администрирани на два начина: преку интервју со училишен службеникслужбеник и преку директно набљудување на училишната средина.
Делот од анкетата наменет за училишниот службеник се пополнуваше преку интервју што го спроведуваше лицето за прибирање податоци со назначен училишен службеник. Тој опфаќаше прашања за програмите за училишни оброци и ужини (на пример релевантни политики, структури на финансирање и набавка, како и инфраструктура), политики и наставни содржини поврзани со исхраната и физичката активност, како и здравствени услуги поврзани со исхраната.
Делот за директно набљудување го пополнуваа консултантите додека се движеа низ училиштето и неговата околина, документирајќи карактеристики на нутритивната средина во училиштата, вклучувајќи ги видовите на храна обезбедени во рамките на програмите за училишни оброци и ужини, храната и пијалаците достапни за купување, присуството на маркетинг на храна во училишните простории, како и достапноста на храна богата со масти, шеќер и сол во близина на училиштата. Дополнително, беше оценуван пристапот до безбедна вода за пиење и средината во однос на можностите за физичка активност.

	NEAT-S Анкета за перцепциите и ставовите на учениците
	Анкетата со ученици опфати низа изјави дизајнирани да ги разберат ставовите на учениците за здравствената исправност на нутритивната средина во училиштата и физичката активност, како и нивните перцепции за мерки што би можеле да ја подобрат оваа средина. Учениците оценуваа 20 изјави на Ликертова скала од 5 степени, со цел да се утврди нивното согласување или несогласување со секоја изјава. Анкетата се пополнуваше за време на наставата, при што консултантите обезбедуваа поддршка за толкување и разбирање на прашањата, доколку беше потребно. Во секое училиште  беа поканети ученици од една до две паралелки да учествуваат во анкетата. Изборот на одделението зависеше од контекстот и од можностите во самото училиште.



Северна Македонија одлучи да ги користи следните инструменти од алатката NEAT-S:. 
· Анкета за нутритивната средина во училиштата и
· Анкета за перцепциите и ставовите на учениците.
Двата инструмента за анкетирање се достапни во Прилог 2 од овој извештај.
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Инструментите од NEAT-S беа адаптирани на националниот контекст преку опсежни консултации со засегнатите страни, вклучително и консултативна работилница на која присуствуваа претставници од сите релевантни министерства, агенции, експерти од областа на јавното здравје, невладини организации и агенции на ОН во Северна Македонија. На оваа работилница беше презентирана методологијата за проценка на нутритивната средина во училиштата, вклучувајќи ги двата инструмента на NEAT-S. Засегнатите страни беа поканети да дискутираат за целите на проектот и да дадат придонес за тоа како инструментите може да се прилагодат на националниот контекст.
Истражувачкиот тим ги синтетизира и усогласи увидите од работилницата и последователните консултации, што доведе до адаптирана Анкета за нутритивната средина во училиштата и Анкета за перцепциите и ставовите на учениците во рамките на NEAT-S, прилагодени на политичкиот и имплементацискиот контекст на Северна Македонија. Финалните инструменти користени за анкетирање се дадени во Прилог 2. 
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Лицата што ги водеа интервјуата ги посетуваа избраните училишта во претходно договорено време со цел да ги интервјуираат училишните службеници, да направат директни набљудувања на нутритивната средина во училиштата и да го потпомогнат спроведувањето на ученичките анкети. Интервјуата со училишните службеници траеја приближно 30–45 минути. Директните набљудувања опфаќаа движење низ училишниот двор и околината на училиштето и траеја приближно 15 минути.
Анкетите со ученици беа спроведувани со поддршка од консултантите со цел да се обезбеди разбирање на прашањата и понудените одговори, како и да се одговорат евентуалните прашања од страна на учениците. Се евидентираа само податоци за возраст и пол, без собирање на други информации за идентификација.
Анкетите се пополнуваа на хартија, а прашалниците беа достапни на македонски и албански јазик. Консултантите ги внесуваа податоците во претходно подготвени електронски обрасци
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Истражувачкиот тим во земјата ги достави необработените податоци до истражувачкиот тим на Универзитетот Дикин за прочистување и обработка на податоците.
По нивното прочистување, беа пресметани непондерирани апсолутни вредности и Проценти на одговорите за секое прашање. Од резултатите беа изведени однапред утврдени основни индикатори (Табела 4). Одговорите од Анкетата за ставови и перцепции на учениците беа групирани во четири категории: „Целосно се согласувам/се согласувам“, „Неутрално“, „Целосно не се согласувам/не се согласувам“ и „Не знам“. За секоја од 20-те изјави беа пресметани Процентите од вкупниот број одговори. 

Табела 4: Основен показател кој е извлечен од NEAT-S
	Основен показател
	Дефиниција

	Домен 1: Хранливи оброци во училиштата

	Процент на училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина
	Училишни оброци и ужини вклучуваат оброци и ужини обезбедени за учениците преку финансирана програма во училиштата (без да се вклучуваат храна и ужини што се продаваат преку трпезарија, киосци, автомати и сл.).

	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина, процент на оние кои вклучуваат исклучиво здрава храна и пијалаци
	Здрави оброци и ужини вклучуваат овошје, зеленчук, интегрални житарки или млечни производи и не вклучуваат пакувана солена храна, пакувана блага храна и храна пржена во длабоко масло, и не вклучуваат засладени или вештачки засладени пијалаци

	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина, процент на оние кои се снабдуваат од локални добавувачи
	Вклучува состојки, оброци или ужини набавени од локални одгледувачи, производители или преработувачи

	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина, процент на оние кои имаат соодветна инфраструктура, складирање и логистичка поддршка за одржување на безбедноста и квалитетот на храната низ целиот синџир на снабдување и во училиштето
	На пример, чисти и функционални училишни кујни со сигурно водоснабдување и соодветна хигиена, фрижидери и замрзнувачи за безбедно складирање на лесно расиплива храна во училиштето и при транспорт, обучен персонал за ракување и складирање на храна и водење евиденција, како и јасни протоколи за синџирот на снабдување за проверка на роковите на употреба и следење на усогласеноста со стандардите за безбедност на храната

	Од училиштата кои подготвуваат оброци/ужини во училишните простории, процент на оние кои користат јодирана сол
	Јодирана сол што се користи при подготовка на училишни оброци и ужини подготвени во училишните простории

	Домен 2: Здрава нутритивна средина и физичка активност

	Од училиштата кои продаваат храна и пијалаци, процент на оние кои не продаваат засладени или вештачки засладени пијалаци
	Засладени или вештачки засладени пијалаци вклучуваат газирани пијалаци, енергетски пијалаци, пијалаци во прав и ароматизирано млеко.

	Од училиштата кои продаваат храна и пијалаци, процент на оние кои не продаваат благи, солени или пржени производи
	Пакуваната солена храна вклучува: чипс, инстант нудли; пакуваната блага храна вклучува бонбони, мафини, колачи, сладолед; а храната пржена во длабоко масло вклучува пржен компир, пржено пилешко месо.

	Процент на училиштата кои им дозволуваат на учениците да купуваат оброци или ужини од продавници надвор од училишните простории за време на наставата
	Продажни места за храна надвор од училишните простории вклучуваат продавници, автомати или пазари лоцирани во близина, до кои учениците можат да пристапат за време на училишниот ден.

	Процент на училиштата без видливи нездрави опции за храна и пијалаци надвор од училишните простории
	Нездрава храна и пијалаци се оние со висока содржина на масти, шеќер или сол (на пример брза храна, бонбони, мафини, колачи, сладолед, засладени или вештачки засладени пијалаци), достапни во продавници, автомати или пазари во близина на училиштето, до кои учениците можат да пристапат за време на училишниот ден.

	Процент на училиштата со задоволителен пристап до безбедна вода за пиење што редовно се проверува за квалитет
	Вода за пиење што е подобрена и редовно проверувана за квалитет со цел да се обезбеди нејзина безбедност за консумирање.

	Процент на училиштата без маркетинг и спонзорства за нездрава храна
	Маркетинг и спонзорство вклучуваат рекламирање, спонзорства (на пример за училишни награди), директен маркетинг (на пример подароци), пласирање производи и видливо прикажување на брендови/логоа (на пример на инфраструктура, спортска опрема, училишни униформи.

	Процент на училиштата кои располагаат со доволен простор и опрема за спорт или физичка активност достапни за сите ученици
	Отворен простор каде што учениците можат да учествуваат во физичка активност и кој располага со спортска опрема и објекти наменети за спорт и физичка активност (на пример фудбалски терени, кошаркарски игралишта, јаже за скокање.

	Процент на училиштата со училишна градина
	Училишна градина вклучува простори наменети за одгледување овошје и зеленчук што се користат за едукација на децата за здрава храна и/или за консумација од страна на учениците во училиштето или во рамките на училишните оброци.

	Домен 3: Упатување

	Процент на училишта кои пријавуваат дека упатуваат деца идентификувани како изложени на ризик од неправилна исхрана до здравствени служби
	Формални услуги што се нудат во училиштата за идентификација и упатување на деца и адолесценти изложени на ризик од потхранетост, прекумерна тежина и дебелина или недостатоци на микронутриенти.

	Домен 4: Едукација за исхрана во наставната програма

	Процент на училиштата кои обезбедуваат едукација за исхрана
	Едукацијата за исхрана може да се обезбедува како дел од наставната програма (на пример во спорт, физичко образование, природни науки, животни вештини или други предмети) или како воннаставна активност обезбедена од надворешна организација.
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Од вкупно 40 опфатени основни и средни училишта, 75% се основни училишта (n=30), а 25% средни училишта (n=10), при што 55% се наоѓаат во урбани средини, а 45% во рурални. Во 63% од училиштата наставниот процес се одвива на македонски јазик, во 23% на албански јазик, а во 15% од училиштата се користат двата јазика. 
Во 10% од училиштата во интервјуто учествуваше директорот или заменик-директорот, во 25% беа интервјуирани лица одговорни за училишните оброци, додека во 65% од училиштата беа интервјуирани стручни соработници како педагог, психолог, советник и сл., или наставници кои предаваат различни предмети како биологија, природни науки, математика, спорт, животни вештини и др.

Основни показатели

Резултатите за основните показатели на NEATs Core се дадени во Табела 5. 

Табела 5. Резултати за основните показатели во Северна Македонија
	Домен
	Показател
	Резултат
	(n)

	 
	Вкупен број на училишта во примерокот (училишта кои ја пополниле анкетата за училишен службеник)
	 100%
	40

	1. Хранливи оброци во училиштата
	Процент на училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина
	35%
	14

	
	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина (n=14), процент на оние кои вклучуваат исклучиво здрава храна и пијалаци
	7%
	1

	
	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина (n=14), процент на оние кои се снабдуваат од локални добавувачи
	0%
	0

	
	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина (n=14), процент на оние кои имаат соодветна инфраструктура, складирање и логистичка поддршка за одржување на безбедноста и квалитетот на храната низ целиот синџир на снабдување и во училиштето
	57%
	8

	
	Од училиштата кои обезбедуваат училишен оброк или ужина (n=14), процент на оние кои подготвуваат храна во училишните простории
	21%
	3

	
	Од училиштата кои подготвуваат оброци/ужини во училишните простории (n=3), процент на оние кои користат јодирана сол
	100%
	3

	2. Здрава нутритивна средина во училиштата и физичка активност
	Процент на училиштата кои продаваат храна и пијалаци
	20%
	8

	
	Процент на училиштата кои продаваат храна и пијалаци на денот на прибирање на податоците
	15%
	6

	
	Од училиштата кои продавале храна и пијалаци на денот на прибирање на податоците (n=15), процент на оние кои не продаваат засладени или вештачки засладени пијалаци
	0%
	0

	
	Од училиштата кои продаваат храна и пијалаци на денот на прибирање на податоците (n=15), процент на оние кои не продаваат благи, солени или пржени производи
	0%
	0

	
	Процент на училиштата кои им дозволуваат на учениците да купуваат оброци или ужини од продавници надвор од училишните простории за време на наставата
	98%
	39

	
	Процент на училиштата без видливи нездрави опции за храна и пијалаци надвор од училишните простории
	10%
	4

	
	Процент на училиштата со задоволителен пристап до безбедна вода за пиење што редовно се проверува за квалитет
	85%
	34

	
	Процент на училиштата без маркетинг и спонзорства за нездрава храна
	90%
	36

	
	Процент на училишта кои располагаат со доволен простор и опрема за спорт или физичка активност достапни за сите ученици
	85%
	34

	
	Процент на училиштата со училишна градина
	5%
	2

	3. Упатување
	Процент на училиштата кои пријавуваат дека упатуваат деца идентификувани како изложени на ризик од неухранетост или прекумерна тежинадо здравствени служби
	42%
	17

	4. Едукација за исхрана во наставните програми во училиштата
	Процент на училиштата кои обезбедуваат едукација за исхрана
	60%
	24




Оброци во училиштата
[bookmark: _Hlk210550496]Училишни оброци или ужини се обезбедуваат во 35% од училиштата (n=14), при што само едно училиште нуди  исклучиво здрави опции во рамките на оброците или ужините. Поголемиот дел од училиштата кои обезбедуваат оброци или ужини се основни училишта (n=13/14), од кои 10 се наоѓаат во урбани средини. Единственото средно училиште што обезбедува оброци или ужини е училиште со интернатско сместување кое подготвува оброци за учениците кои живеат во рамките на училиштето. Повеќе од половина од училиштата кои обезбедуваат оброци или ужини (n=8/14) имаат соодветна инфраструктура за безбедност на храната. 
Сите училишта кои обезбедуваат оброци и ужини пријавиле дека следат политика поврзана со програмата за оброци или ужини, односно националните стандарди за исхрана кои служат како насока за изготвување на менито. Не беа пријавени политики на ниво на училиште во ниту едно училиште.
Сите основни училишта што нудат оброци или ужини се насочени кон помладите возрасни групи (од 1 до 4 одделение), а 3 основни училишта обезбедуваат оброци или ужини и за ученици од 6 до 9 одделение. Само едно училиште обезбедува програма за оброци за деца изложени на ризик[footnoteRef:18]. [18:  Едно основно училиште обезбедува оброци за деца чии родители служеле во војската или полицијата и ги загубиле животите за време на конфликтот во 2001 година. Оваа иницијатива претставува гест на добра волја од страна на локалната самоуправа во соработка со училиштето.
] 

Во речиси сите училишта (n=13/14, 93%), родителите ги плаќаат оброците или ужините обезбедени од училиштето, додека едно училиште добива делумно субвенционирање од локалната самоуправа. 
Оброците и ужините се подготвуваат на лице место во три училишта; во сите останати училишта (n=11/14), тие се обезбедуваат од надворешни угостителски компании по договор со училиштето, за снабдување со храна за учениците. Во овие три училишта, оброците ги подготвуваат угостителски компании, во согласност со националните прописи. Овие компании вообичаено ја користат инфраструктурата во одредени училишта за подготовка на оброци и за тие училишта и за други училишта со кои имаат склучено договор, за сервирање оброци или ужини.  
Како што е прикажано во Табелите 6a и 6б, според директните набљудувања на анкетарите, постои разновидност на здрави (овошје, зеленчук, интегрални житарки или млечни производи) и нездрави (засладени пијалаци, енергетски пијалаци, пржена храна, пакувана солена храна, благи мафини) производи во рамките на оброците и ужините. Солената и блага храна најчесто се среќава во ужините, додека производите идентификувани како здрави опции најчесто се вклучени во оброците.

Табела 6a. Број и процент на училишта кои нудат различни видови здрава храна во оброците и ужините на денот на посетата на училиштето (вкупен број училишта што обезбедуваат училишни оброци/ужини n=14)

	Оброк или ужина
	Овошје
	Зеленчук
	Житарици
	Млечни производи

	Оброк
	4 (29%)
	8 (57%)
	7 (50%)
	6 (43%)

	Ужина
	3 (21%)
	0 (0%)
	0 (0%)
	3 (21%)



Табела 6б. Број и процент на училишта кои нудат различни видови нездрава храна во оброците и ужините на денот на посетата на училиштето (вкупен број училишта што обезбедуваат училишни оброци/ужини n=14), продолжение.
	Оброк или ужина
	Засладени пијалоци
	Енергетски пијалоци
	Пржена храна
	Солени ужинки во пакувања
	Засладена храна (мафини, колачи)

	Оброк
	1 (7%)
	0 (0%)
	0 (0%)
	1 (7%)
	3 (21%)

	Ужина
	4 (29%)
	0 (0%)
	0 (0%)
	6 (43%)
	7 (50%)



Состојките за оброците не се набавуваат преку локални синџири на снабдување во ниту едно од опфатените училишта. Во сите училишта се користела јодирана сол при подготовка на оброците. 



Здрава нутритивна средина во училиштата и физички активности
Училишните службеници пријавиле дека храна и/или пијалаци се достапни за купување во 8 училишта (20%) во училишните кантини, киосци, автомати или слични објекти во рамките на училиштето. На денот на прибирање на податоците, храна и/или пијалаци биле достапни за купување во 6 училишта (15%), при што, според директните набљудувања на анкетарите, сите тие училишта продавале засладени или вештачки засладени пијалаци, како и благи, солени или производи пржени во масло.
Во 90% од училиштата (n=36/40) нема видливи логоа на компании за храна и пијалаци. Во четирите училишта каде што било забележано рекламирање на нездрава храна, тоа се појавува како брендирање на автомати и постери изложени во училишната трпезарија.
Речиси сите училишта (n=39/40) им дозволуваат на учениците да купуваат оброци или ужини од продавници надвор од училишните простории за време на наставата, а во 90% од училиштата (n=36) при обиколка на периметарот на училиштето се забележани видливи нездрави опции за храна и пијалаци надвор од училишните простории.
Шест училишта (15%), според набљудувањата на анкетарите, немаат доволен простор и опрема за спорт или физичка активност (на пример фудбалски терени, кошаркарски игралишта, јаже за скокање, топки) достапни за сите ученици. Само две училишта (5%) имаат училишна градина во која се одгледуваат овошје и зеленчук за едукација на децата за здрава храна и/или за консумирање од страна на учениците. 

Услуги на исхрана
На прашањето: „Доколку кај дете се идентификува здравствен ризик (на пример потхранетост, прекумерна тежина или дебелина), дали се упатува до локалната здравствена служба?“, речиси половина од опфатените училишта (n=17/40, 43%) пријавиле дека секогаш или често ги упатуваат децата, како што е прикажано во Табела 7. 

Табела 7. Број на училишта (%) кои упатуваат деца изложени на ризик од сите форми на потхранетост до локална здравствена служба (вкупен број опфатени училишта n=40)
	училиштето не ја дава услугата
	никогаш
	ретко
	понекогаш
	често
	секогаш

	2
	8 (20%)
	2 (5%)
	11 (28%)
	4 (10%)
	13 (33%)

	
	
	
	
	
	



Образование за исхраната во наставните програми
Како што е прикажано во Табела 8, едукацијата за исхрана се спроведува во 60% од училиштата. Од тие училишта (n=24), само едно училиште ја реализира едукацијата преку наставник обучен во областа на исхраната. Во 16 училишта (40%) едукацијата ја спроведуваат наставници кои не се формално обучени за исхрана, но имаат образовна позадина што вклучува основни познавања (биологија, природни науки, физичко образование/спорт, животни вештини, историја), додека во 17,5% од училиштата едукацијата за исхрана ја спроведува ненаставен кадар или се реализира преку надворешни програми. Испитаниците од 40% од училиштата одговориле дека во нивните училишта не се спроведува едукација за исхрана.

Табела 8. Број на училишта (%) и тип на едукација за исхрана (вкупно опфатени училишта n=40)
	Училишта во кои се спроведува едукација за исхрана
	Се спроведува од наставник обучен во областа на исхраната
	Се спроведува од наставник кој не е обучен во областа на исхраната
	Се спроведува од друг кадар (психолог/педагог, надворешни програми)
	Училишта во кои не се спроведува едукација за исхрана

	24 (60%)
	1 (2.5%)
	16 (40%)
	7 (17.5%)
	16 (40%)



Меѓу училиштата кои обезбедуваат едукација за исхрана (n=24), 27,5% пријавиле дека таа се спроведува најмалку 30 минути неделно, додека во 32,5% од училиштата трае помалку од 30 минути неделно. Само 3 од опфатените училишта обезбедуваат едукација за исхрана за родители или заедницата. Училишно организирана физичка активност во траење од најмалку 120 минути неделно се обезбедува во сите основни училишта (n=30) и во половина од средните училишта (n=5). Во останатите пет средни училишта, наставата по физичко образование трае помалку од 120 минути неделно. 

Анкета со ученици
Вкупно 1.700 ученици ја пополнија анкетата за ученици (n=895 девојчиња, n=772 момчиња, n=33 не дале одговор). Поголемиот дел од анкетираните ученици се на возраст од 11 до 17 години, при што најголема застапеност има од ученици на возраст од 11 години (6 одделение), веднаш потоа следуваа ученици на возраст од 14 години (9 одделение), 12 години (7 одделение) и 17 години (3 година средно образование). Распределбата на учесниците, по возраст и пол, е прикажана во Табела 9.

Табела 9. Дистрибуција на ученици кои учествувале во анкетата за ученици
	 
	 
	Број
	%

	Возраст
	10 години
	1
	0.1%

	 
	11 години
	324
	19.1%

	 
	12 години
	296
	17.4%

	 
	13 години
	34
	2%

	 
	14 години
	304
	17.9%

	 
	15 години
	255
	15%

	 
	16 години
	171
	10.1%

	 
	17 години
	315
	18.5%

	 
	 
	1700
	100%

	Пол
	Девојчиња
	895
	52.6%

	 
	Момчиња
	772
	45.4%

	 
	Не дале одговор
	33
	1.9%

	 
	 
	1700
	100%



Перцепции на учениците за нутритивната средина во училиштата и физичката активност
Постоеле различни нивоа на согласување со изјавите поврзани со перцепциите и ставовите на учениците за средината во нивните училишта во однос на исхраната и физичката активност, како што е прикажано на Слика 1. 

Графикон 1


	Број 
	Изјава

	1
	Моето училиште обезбедува здрава и нутритивно избалансирана храна

	2
	Можам да купам здрава храна во моето училиште доколку сакам

	3
	Можам да купам нездрава храна во моето училиште доколку сакам (на пр. од автомат или киоск во училиштето)

	4
	Има логоа или слики на компании за храна и пијалаци во и околу моето училиште

	5
	Доколку има помалку луѓе што продаваат нездрава храна надвор од моето училиште, би ми било полесно мене и на моите пријатели здраво да се храниме

	6
	Имам пристап до чиста и безбедна вода за пиење, секогаш кога сум на училиште

	7
	Ја користам училишната градина

	8
	Моето училиште ми овозможува да се занимавам со спорт

	9
	Имам доволно простор за трчање и игра во моето училиште

	10
	Кога сум на училиште, учам како здраво да се хранам 



Над 60% од учениците изјавиле дека нивното училиште не им обезбедува здрава и нутритивно избалансирана храна. Поголем дел од учениците (41%) се согласиле дека можат да купат нездрава храна во училиштето (од автомат или киоск), во споредба со оние кои изјавиле дека можат да купат здрава храна (26%). Над една четвртина (27%) се согласиле или целосно се согласиле дека во и околу нивните училишта има логоа или слики на компании за храна и пијалаци, а 60% изјавиле дека достапноста на нездрава храна надвор од училишните простории им го отежнува изборот на здрава храна. 
Повеќе од половина од учениците (54%) се согласиле дека секогаш имаат пристап до чиста и безбедна вода за пиење кога се на училиште. Големото мнозинство (83%) од учениците изјавиле дека не користат училишна градина. Иако 61% од учениците се согласиле дека училиштето им обезбедува можности за спорт, секој петти ученик не се согласил со тоа. Речиси 80% изјавиле дека имаат доволно простор за трчање и игра во училиштето, 10% не се согласиле, а 10% биле неутрални. Во однос на можноста за учење за здрава исхрана во училиштата, повеќе од половина од децата се согласиле дека тоа е возможно, додека една четвртина изјавиле дека тоа не е случај во нивните училишта.

Ставови на учениците за мерки за подобрување на нутритивната средина во училиштата и физичката активност
Ставовите на учениците за мерките за подобрување на нутритивната средина во училиштата и физичката активност се прикажани на Слика 2. 
Приближно 70% од учениците ја поддржале идејата за обезбедување бесплатни оброци за сите деца во училиштата. Значително мнозинство од учесниците (81%) се согласиле за важноста на обезбедување здрави и нутритивно избалансирани оброци, како и со тоа храната достапна за купување во училишните простории да ги исполнува овие стандарди. Дополнително, постои силна согласност (85%) дека производите што се нудат за продажба треба да бидат по разумни цени.  
Учениците покажале умерено ниво на согласност со предложените мерки кои вклучуваат ограничување на продажбата и рекламирањето на нездрава храна во и околу училиштата (40%), како и забрана за компаниите, како што се производителите на засладени пијалаци или брза храна, да обезбедуваат бесплатна опрема за училиштата во замена за прикажување на нивните логоа на опремата или во училишната средина (34%). За разлика од мерките што вклучуваат забрани, постои значително високо ниво на согласност во однос на препораката сите ученици да учествуваат во дневна физичка активност (83%). Дополнително, 72% од учениците изразиле поддршка за унапредување на постојните иницијативи за едукација за исхрана во училиштата.


Слика 2
Не знам
неутрал
соглас
не соглас

	Број 
	Изјава

	1
	Обезбедување бесплатни оброци за сите деца во училиштето

	2
	Обезбедување сите оброци што им се даваат на децата да бидат здрави и хранливи

	3
	Обезбедување целата храна што се продава на децата во училиштето да биде здрава и хранлива

	4
	Овозможување да се купи евтина, здрава храна во училиштето

	5
	Забрана на продажба на нездрава храна и пијалаци во училиштата (на пр. автомати и киосци)

	6
	Забрана на рекламирање на нездрава храна и пијалаци во училиштата (на пр. слики на храна, пијалаци или логоа)

	7
	Забрана на рекламирање на нездрава храна и пијалаци околу училишниот влез/порта

	8
	Забрана големи прехранбени компании да му нудат на училиштето бесплатна опрема со цел да ги прикажуваат своите логоа на училишната опрема и во училишната средина (на пр. компании за засладени пијалаци или брза храна)

	9
	Обезбедување сите ученици да учествуваат во дневна физичка активност

	10
	Зајакнување на постојната едукација за исхрана во училиштето




[bookmark: _Hlk210306413]Резиме, импликации и препораки

Тековната проценка укажува на значајни наоди и можности за подобрување на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија.

Имплементацијата на програмите за училишни оброци и ужини варира меѓу училиштата
Оваа проценка покажа дека нешто повеќе од една третина од училиштата нудат програма за оброци или ужини, претежно во основните училишта (од 1 до 3 одделение), главно во урбани средини и најчесто финансирани од родителите. Со оглед на тоа што во Северна Македонија не постои универзална национална програма за училишни оброци, овие резултати укажуваат на нееднаква примена на постојната децентрализирана програма, најверојатно зависна од подготвеноста на општините да ги приоритизираат училишните оброци како јавноздравствена мерка и од финансиската способност на родителите.[footnoteRef:19],[footnoteRef:20] Националните програми за училишни оброци се препознаени како ефикасна политика на ниво на население за подобрување на исхраната кај децата и образовните резултати. Проширувањето, стандардизирањето и подоброто финансирање на програмите за училишни оброци и ужини во Северна Македонија би можеле да го подобрат квалитетот на исхраната, да ја зголемат еднаквоста и да го поддржат здравјето и образовните постигнувања на децата. [19:  Нова Македонија. Учениците до петто во Кавадарци ќе добиваат бесплатен оброк и од септември [интернет]. Скопје: Нова Македонија; 2025 г.[ цитирано на 5 октомври 2025 г]. Достапно на: https://novamakedonija.com.mk/makedonija/uchenicite-do-petto-vo-kavadarci-kje-dobivaat-besplaten-obrok-i-od-septemvri/ .]  [20:  Plusinfo.mk. БЕСПЛАТЕН ОБРОК ЗА СИТЕ УЧЕНИЦИ ВО ЦЕНТАР Родителите ќе заштедат 2.500 денари месечно [интернет]. Скопје: Plusinfo.mk; 2025 г.[цитирано на 5 октомври 2025 г]. Достапно на: https://plusinfo.mk/besplaten-obrok-za-site-uchenici-vo-centar-roditelite-e-zashtedat-2-500-denari-mesechno/ .] 


Иако училиштата ги почитуваат националните стандарди за исхрана и прописите за јодирана сол, нездравата храна и понатаму е често вклучена во училишните оброци и ужини
Сите анкетирани училишта пријавиле дека ги следат националните стандарди за исхрана за училишни оброци воведени од Министерството за образование и наука во 2020 година, кои даваат детални насоки за подготовка на оброци. Иако оброците често вклучуваат здрави производи како овошје, зеленчук, интегрални житарки и млечни производи, нездравите опции – вклучувајќи засладени пијалаци, солени ужини и блага храна – исто така се често присутни. Тековните стандарди се фокусираат на промоција на здрава храна, но не вклучуваат ограничувања за нездравите опции, што укажува на потреба од нивно зајакнување. Дополнително, отсуството на план за имплементација, обука на персоналот и формални механизми за следење и евалуација го ограничува конзистентното спроведување и усогласеност. Зајакнувањето на системите за поддршка и механизмите за отчетност е од суштинско значење за подобрување на ефективноста на програмите за училишни оброци и ужини.
Проценката утврди дека сите училишта кои подготвуваат оброци или ужини во училишните простории користат јодирана сол. Долгогодишната политика во Северна Македонија за задолжителна употреба на јодирана сол за исхрана се смета за значаен успех за јавното здравје, особено во спречувањето на нарушувања поврзани со недостаток на јод[footnoteRef:21], и постои широк консензус во јавноздравствената заедница дека оваа политика треба да остане во сила[footnoteRef:22]. Сепак, постои загриженост дека во процесот на преговори со Европската Унија и усогласувањето на законодавството со европските прописи, оваа задолжителна политика би можела да стане доброволна, како што е случај во повеќето земји на ЕУ, што би можело да го загрози внесот на јод преку исхраната. [21:  Milevska-Kostova N, Karanfilski B, Knowles J, Codling K, Lazarus JH. Modelling the contribution of iodised salt in industrially processed foods to iodine intake in Macedonia. Plos one. 28 Јануари, 2022 г.;17(1):e0263225]  [22:  Правилник за квалитетот на прехранбената сол [Internet]. Службен весник на Република Македонија. 1999 [цитирано на 5 октомври 2025 г.];65. Достапно од: https://www.slvesnik.com.mk/Issues/057B69918BA24413BE35895C27199128.pdf] 


Ограничена употреба на локално набавени состојки во програмите за училишни оброци и ужини
Ниту едно училиште опфатено со нашата проценка не пријави дека набавува состојки од локални производители. Во моментов не постои регулатива што ги обврзува угостителските компании да користат локално произведени производи, а одлуките за набавка најчесто се водени од достапноста на пазарот и цената. Глобалните насоки на ФАО и ССП ја нагласуваат важноста од поврзување на програмите за училишни оброци со локалните системи за храна преку користење на локално произведени состојки, што може да го подобри квалитетот на оброците, да ги поддржи малите земјоделци и да поттикне одржлив локален економски развој.[footnoteRef:23],[footnoteRef:24] Со оглед на тоа што повеќето училишта во оваа проценка се потпираа на надворешни угостителски компании, оправдано е развивање насоки и поттикнувања за училиштата и овие компании да дадат приоритет на локалните производи.  [23:  Food and Agriculture Organization of the United Nations. Home-grown school feeding and linkages with local agricultural production [Internet]. Rome: FAO; 2019 [цитирано на 23 ноевмри 2025 г]. Достапно на: https://www.fao.org/platforms/school-food/technical-resources/guidance-and-other-resources/home-grown-school-feeding-and-linkage .]  [24:  World Food Programme. Local and regional food procurement policy [Internet]. Рим: WFP; [цитирано на 23 ноември 2025 г]. Достапно на: https://executiveboard.wfp.org/document_download/WFP-0000108552 .] 


Нездравата храна и пијалаци се лесно достапни за купување од страна на децата 
Во сите училишта кои нудат храна и пијалаци за продажба преку кантини, киосци или автомати се нудат нездрави производи. Во повеќето училишта, на учениците им е дозволено да излегуваат до блиски продажни места, каде нездравите опции за храна и пијалаци се широко достапни. Овие резултати укажуваат на значителна изложеност на децата на нездрава храна и пијалаци за време на престојот во училиштето. Иако во повеќето училишта нема видливо рекламирање на храна и пијалаци, во некои случаи се забележани промотивни материјали во кантините и на автоматите. Светската здравствена организација препорачува задолжителни и сеопфатни политики за ограничување на рекламирањето на храна и безалкохолни пијалаци богати со заситени масти, трансмасти, слободни шеќери и сол („HFSS храна“) насочено кон деца, вклучително и во и околу училишната средина.[footnoteRef:25] Зајакнувањето на регулативата во согласност со препораките на СЗО би ѝ помогнало на Северна Македонија да создаде поздрави училишни средини и да ја намали изложеноста на децата на рекламирање на нездрава храна. [25:  Policies to protect children from the harmful impact of food marketing: WHO guideline. Женева: Светска здравствена организација; 2023 [цитирано на 23 ноември 2025 г]. Достапно на: https://www.who.int/publications/i/item/9789240075412.] 



Eдукацијата и упатувањето варира меѓу училиштата
Едукацијата за исхрана се спроведува во околу 60% од анкетираните училишта, но ретко ја водат наставници формално обучени во оваа област и е најчесто интегрирана во други предмети. Резултатите од анкетата со ученици укажуваат дека учениците имаат потреба од повеќе едукација за исхраната. Оваа проценка, исто така, покажа дека мал број училишта одржуваат училишни градини кои би можеле да поддржат практично, искуствено учење. Бидејќи едукацијата за исхрана и училишните градини не се задолжителни, нивното постоење во голема мера зависи од интересот и капацитетите на поединечните училишта, локалните самоуправи и поддршката од меѓународни донатори или невладини организации активни во областа на храна и промоција на здравје.[footnoteRef:26] [26:  Radio MOF. Отворена првата училишна градина во која децата сами ќе производуваат храна [интернет]. Скопје: Радио МОФ; 2024 [цитирано на 5 октомври 2025г]. Достапно на: https://www.radiomof.mk/otvorena-prvata-uchilishna-gradina-vo-koja-decata-sami-kje-proizveduvaat-hrana/ .] 

Помалку од половина од училиштата пријавиле дека имаат формални патеки за упатување на ученици идентификувани како изложени на ризик од потхранетост или зголемена тежина. Во земјата во моментов функционираат два системи за проценка на нутритивниот статус кај децата од училишна возраст. Првиот е годишната програма за систематски здравствени прегледи која се спроведува во примарните здравствени установи, каде што здравствените податоци на децата се евидентираат во индивидуалната здравствена евиденција.[footnoteRef:27] Вториот е националниот систем за јавно-здравствен надзор, кој вклучува посебен сегмент за сите форми на потхранетост или прекумерна тежина. Меѓутоа, овие податоци се прибираат и управуваат од центрите и Институтот за јавно здравје и не се поврзани со индивидуалните здравствени картони, туку се агрегираат и годишно се доставуваат до Министерството за здравство.[footnoteRef:28],[footnoteRef:29]  [27:  Влада на Република Северна Македонија. Предлог-програма за систематски прегледи на учениците и студентите во Република Северна Македонија за 2025 година [интернет]. Скопје: Министерство за здравство; 2025 [цитирано на 5 октомври 2025г]. Достапно на: https://portal.mdt.gov.mk/post-body-files/programi-file-E6qt.pdf .]  [28:  Влада на Република Северна Македонија. Национална годишна програма за јавно здравје во Република Северна Македонија за 2023 година [интернет]. Скопје: Министерство за здравство; 2023 [цитирано на 5 октомври 2025г]. Достапно на: https://portal.mdt.gov.mk/post-body-files/programi-file-TPPx.pdf .]  [29:  Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија. Извештај за здравјето и здравствената заштита на населението во Република Северна Македонија во 2023 година [интернет]. Скопје: Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија; 2024 [цитирано на 5 октомври 2025г]. Достапно на: https://www.iph.mk/Upload/Documents/Izvestaj%20zdravje%20na%20naselenie%20za%202023.pdf .] 

Интегрирањето на задолжителна едукација за исхрана во наставната програма, проширувањето на пристапот до практични форми на учење како што се училишните градини и воспоставувањето јасни патеки за упатување на ученици изложени на ризик од потхранетост или прекумерна тежина би го зајакнале капацитетот на образовниот систем за промоција на здрава исхрана.

Поголемиот дел од училиштата ги исполнуваат задолжителните стандарди за едукација за физичка активност
Повеќето училишта (сите основни и половина од средните училишта) во оваа проценка обезбедуваат соодветна инфраструктура за спорт и физичка активност, како и задолжителна едукација за физичка активност во минимално траење од 120 минути неделно. Ова е во согласност и со резултатите од анкетата со ученици, кои покажуваат дека мнозинството ученици се согласуваат дека нивните училишта обезбедуваат доволна инфраструктура за практикување физичко образование и спорт. Со измените на Законот за основно образование[footnoteRef:30] се обезбедува интеграција на наставниците по физичко образование во наставата заедно со одделенските наставници од прво до петто одделение, познато како Тандем модел.[footnoteRef:31]  [30:  Член 54, став 4 од Законот за основно образование [интернет]. Скопје: МОН; 2024 [цитирано на 31 октомври 2025г]. Достапно на: https://mon.gov.mk/mk-MK/propisi/zakoni .]  [31:  Светска здравствена организација. Северна Македонија го измени законот за зголемување на времето за физичка активност во училиштата [интернет]. Копенхаген: Регионална канцеларија за Европа на Светската здравствена организација; 24 април 2020 [цитирано на 5 октомври 2025]. Достапно на: https://www.who.int/europe/news/item/24-04-2020-north-macedonia-changes-law-to-increase-the-amount-of-time-for-physical-activity-in-schools .] 


Учениците изразуваат силна потреба за поздрави училишни средини за исхрана и физичка активност
Резултатите од анкетата со ученици се усогласени со наодите од проценката на основните индикатори, покажувајќи широка поддршка за училишна средина која промовира здрава исхрана и физичка добросостојба. Забележителен процент од учениците имаат неутрални перцепции и ставови кон многу од изјавите поврзани со училишната средина за исхрана. Нивната воздржаност да изразат јасно согласување или несогласување може да се должи на новината на самите изјави. Кога беа прашани за мерките за подобрување на нутритивната средина во училиштата и физичката активност, учениците изразија силна поддршка за програми за здрави и достапни училишни оброци, како и за унапредување на едукацијата за исхрана. Сепак, тие покажаа поделени ставови во однос на забраните или ограничувањата за продажба и маркетинг на нездрава храна, при што многумина избраа неутрални или одговори „не знам“. Ова може да се должи на нивното ограничено познавање на политиките што ја промовираат здравата училишна средина за исхрана. 

РЕЗИМЕ НА ПРЕПОРАКИ
Проценката идентификува повеќе можности за зајакнување на политиките, надоврзувајќи се на ефективни национални и меѓународни практики. Спроведувањето на следните 10 препораки е од клучно значење за Северна Македонија со цел да се ограничи порастот на дебелината кај децата, да се намалат здравствените нееднаквости и да се забрза напредокот кон Целите за одржлив развој и Глобалните цели за исхрана.[footnoteRef:32],[footnoteRef:33] [32:  United Nations. The 17 Goals | Sustainable Development [Internet]. New York: United Nations; [cited 2025 Oct 5]. Достапно на: https://sdgs.un.org/goals .]  [33:  Arndt MB, Reiner RC Jr, Kassebaum NJ, et al. Global, regional, and national progress towards the 2030 global nutrition targets and forecasts to 2050: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study 2021. Lancet. 2024 Dec 20 [cited 2025 Oct 5]; Објавено на Интернет. Достапно на: https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(24)01821-X/fulltext .
] 

1. Да се усвои универзална политика за училишни оброци со цел обезбедување бесплатни и нутритивно избалансирани оброци за сите ученици; ваквите политики може да имаат важна улога во намалување на социјалните и здравствените нееднаквости, особено кај деца од социоекономски ранливи семејства и рурални средини. Воведувањето на универзална политика за училишни оброци треба да биде фазно, со претходна проценка на инфраструктурните, кадровските, финансиските и логистичките капацитети на училиштата и општините, за да ја зголеми изводливоста на препораката и овозможување на порамномерна имплементација меѓу урбаните и руралните средини.
2. Да се зајакнат постојните стандарди за исхрана за училишни оброци и ужини преку воведување ограничувања за нездравата храна, развивање насоки и поттикнување на користењето локално набавени состојки, нивна задолжителна примена, како и воспоставување соодветни ресурси и механизми за отчетност за обезбедување усогласеност. Потребни се јасно дефинирани критериуми за проценка на усогласеноста на менијата, вклучително и минимални нутритивни барања, ограничувања за сол, шеќери, заситени масти и ултрапреработени производи, како и редовна стручна ревизија на менијата од надлежни здравствени установи.
3. Да се воведат стандарди за нутритивно профилирање на храна и пијалаци што се продаваат во училиштата и ограничување на достапноста на производи богати со сол, шеќер или масти со цел создавање поздрави училишни средини;
4. Да се спроведуваат политики што ја забрануваат активноста на рекламирање/маркетинг и спонзорства за нездрава храна и пијалаци во рамките на училиштето;
5. Да се воведат политики што го ограничуваат маркетингот на нездрава храна во непосредната околина на училиштата и соработка со трговците за обезбедување поздрави алтернативи. Потребно е јасно дефинирање на орган или институтција која би била надлежна за спроведување и надзор.
6. Да се прошири воспоставувањето училишни градини за поттикнување на практично, искуствено учење; во училишта каде воспоставувањето на училишна градина зависи од просторните, кадровските и климатските услови, особено во урбаните училишта, да се разгледаат и алтернативни практични модели за едукација за храна и земјоделство.
7. Да се продлабочи едукацијата за исхрана, обезбедувајќи програмите за исхрана и прехранбени вештини да бидат интегрирани во наставните програми и реализирани од специјално обучени наставници. Да се прошири едукацијата за исхрана и кон родителите и пошироката заедница со цел зајакнување на здравите навики во исхраната. Едукацијата треба да биде практично ориентирана и соодветна за возраста и со препозанавање на информации не само за нутритивниот квалитет туку у здравствена безбедност.
8. Да се одржи нивото на инвестиции во училишната спортска инфраструктура и промоција на дневна физичка активност за сите ученици; 
9. Да се стандардизираат постапките за идентификација и упатување на деца со прекумерна тежина, дебелина или потхранетост, со обезбедување активна соработка со здравствените служби;
10. Да се воспостават цврсти механизми за континуирано следење, вклучително и систематско прибирање на мислењата и задоволството на учениците, со цел да се следат напредокот и влијанието, како и да се овозможи споредбена оценка со други земји и во однос на глобалните цели за исхрана.

Горенаведените препораки треба да имаат приоритет и да се интегрираат во сеопфатна национална стратегија насочена кон подобрување на навиките во исхраната кај децата. Оваа стратегија треба да опфати иницијативи како што се ограничување на маркетингот на нездрава храна, унапредување на регулативата за означување на храна, воведување фискални мерки (вклучително и даноци за нездрава храна и пијалаци) и поттикнување на преформулација на производите со цел намалување на штетните состојки и нивни замени. При изработката на овие политики, од суштинско значење е воспоставување силни механизми за спречување судир на интереси и внимателна проценка на предлозите од страна на актери од индустријата за ултрапреработена храна и пијалаци. Дополнително, се препорачува воведување задолжителни обврски за известување за лобирачки активности на индустријата, со цел зголемување на транспарентноста и заштита на развојот на јавноздравствените политики. 
[bookmark: _Toc228773563]Фактори за успешна имплементација и научени лекции

Овој дел ги сумира клучните лекции произлезени од имплементацијата на алатката NEAT-S во Северна Македонија, со фокус на практични аспекти за нејзина идна примена.
Проценката на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија беше организирана и спроведена во релативно краток временски период, имајќи ги предвид процесот на одобрување и временските ограничувања поврзани со завршувањето на учебната 2024/2025 година. Сепак, исклучителните организациски способности на одговорните лица и техничкиот персонал на Канцеларијата на УНИЦЕФ во земјата, како и нивната ефективна комуникација и воспоставени мрежи со соработници од Министерството за образование и наука, Бирото за развој на образованието и училиштата низ целата држава, овозможија навремено обезбедување на целокупната потребна документација за спроведување на проценката. Особено значаен логистички аспект беше ефективното применување и навремената дистрибуција на прашалниците до училиштата, што исто така беше поддржано од страна на персоналот на УНИЦЕФ.
Адаптацијата на инструментите за да соодветно ја одразуваат средината за исхрана беше спроведена од страна на консултантите преку континуирана комуникација и редовна ревизија на нацрт-документите обезбедени од меѓународниот тим на NEAT-S. Заедничкиот заклучок беше дека овие материјали се со висок квалитет и лесно прилагодливи на локалниот контекст на земјата.
Со оглед на релативно малата географска големина на Северна Македонија, консултантите успеаја да организираат и спроведат проценки во неколку училишта во еден регион во рамките на едно патување. Сепак, беше утврдено дека, дури и при оптимално планирање и непречени услови, максималниот број училишта што може да се посетат во еден ден е три. Во пракса, ова ретко се постигнуваше, главно поради обемната координација потребна за прибирање податоци од училишните претставници, спроведување на ученичките анкети и реализирање на набљудувањата.
Спроведувањето на анкетите со ученици се покажа како особено предизвикувачко поради возраста на децата и нивната способност да разберат одредени изјави, особено кога требаше да изразат согласување или несогласување со предложени мерки за подобрување на нутритивната средина во училиштата.
Во заклучок, поддршката од УНИЦЕФ во иницирањето на проценката беше од исклучително значење и тешко дека би можела да биде надмината од друга организација во однос на ефективноста. Материјалите за проценката се високо прилагодливи, а ваквата активност може ефикасно да се спроведе во краток временски период во земји со помала географска големина, како што е Северна Македонија. Успешната имплементација на идни интервенции нема да зависи само од квалитетот на алатката и организацијата на проценката, туку и од јасна распределба на одговорности меѓу институциите, обезбедено финансирање, редовен мониторинг и механизам за повратна информација од училиштата, учениците и родителите.

[bookmark: _Toc228773564]Силни страни, ограничувања и идно истражување

Силни страни

Оваа студија претставува прва систематска, национална проценка на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија. Нејзините силни страни вклучуваат адаптација и примена на алатката NEAT-S, глобално призната и стандардизирана рамка која опфаќа повеќе димензии на нутритивна средина во училиштата и физичка активност. Алатката беше прилагодена преку консултации со засегнати страни, со што се зголеми нејзината релевантност, прифатливост и усогласеност со образовниот и политичкиот контекст во Северна Македонија. 

Студијата користеше мултиметодски пристап во 40 училишта, вклучувајќи интервјуа со училишни службеници, директни набљудувања на средината и анкета со 1.700 ученици. Вклучувањето на ученичките перспективи обезбеди вреден увид во тоа како младите ја перцепираат нутритивната средина во училиштата, истакнувајќи области на совпаѓање и разидување меѓу нивните приоритети и тековните политики и практики. Опфатот на училишта од урбани и рурални средини, како и од двете главни јазични групи, придонесе за поголема разновидност на средини и гледишта претставени во истражувањето. Дефинирањето на основни индикатори овозможи јасна презентација на наодите кон креаторите на политики и практичарите и постави основа за идно следење на реформите во оваа област. 

Ограничувања

Постојат неколку ограничувања што треба да се земат предвид при толкување на наодите. Пресечниот дизајн ја прикажува состојбата во одреден временски момент и не овозможува следење на промените со текот на времето ниту оценка на влијанието од скорешни или идни реформи. Големината на примерокот и применетата стратегија на избор ја ограничуваат репрезентативноста и не ја опфаќаат целокупната варијабилност на контекстите во училиштата низ Северна Македонија. Податоците за обезбедување храна, едукација за исхрана и практики за упатување се базираат на индивидуални изјави од училишните службеници, што зависи од нивното знаење и може да биде подложно на пристрасност при сеќавање или социјално пожелни одговори. Како резултат, одредени практики можеби се изоставени или прикажани поповолно отколку што навистина се. Делумно ублажување на овие ограничувања беше постигнато преку директните набљудувања од страна на консултантите. 

Можности за идни истражувања
Постојат повеќе можности за истражувања кои би придонеле за посилни, поправични и национални активности засновани на докази за нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија:

· Истражувања кои би се повторувале секоја година би овозможиле следење на промените со текот на времето, одредување на приоритетите и оценка на влијанието од новите стандарди и политики за училишна исхрана. 
· Детална нутритивна анализа на оброците и храната што се продава во и околу училиштата би помогнала во идентификување политики за подобрување на квалитетот на исхраната на децата додека се на училиште.
· Идните истражувања треба да вклучат и анализа на реалната консумација на храна од страна на учениците, не само достапноста на храна. Ова е важно бидејќи присуството на одредена храна во училиштето или околината не мора секогаш да значи дека таа се консумира во значителна количина.
· Квалитативни истражувања со ученици, родители, наставници и креатори на политики би овозможиле подлабоко разбирање на ставовите кон потенцијалните политики за храна и исхрана, вклучувајќи бариери за имплементација и перцепирана изводливост и прифатливост. 
· Развој и евалуација на училишни иницијативи, како што се училишни градини, локално снабдување со храна и обука за наставници во областа на исхраната. 


Заклучоци

Проценката на нутритивната средина во училиштата во Северна Македонија открива значајни предности, но и постојани предизвици кои го обликуваат пристапот на учениците до здрава храна и можностите за здрав начин на живот. Иако некои училишта располагаат со инфраструктура што ја поддржува исхраната и физичката активност, целокупната средина се карактеризира со ограничена понуда на здрави оброци и ужини, широка достапност на нездрава храна и неконзистентен пристап до едукација за исхрана и услуги за поддршка.
Клучните наоди укажуваат дека мал број училишта овозможуваат универзално здрави опции за храна и дека поздравите избори не се систематски интегрирани во програмите за оброци или ужини. Во некои училишта постои инфраструктура за безбедно ракување со храна и за физичка активност, но условите за училишни градини и локално снабдување се минимални. Тоа што превладуваат нездрави избори на храна во и околу училишните простории, и отсуството на политики што ги ограничуваат, и понатаму ги поткопуваат напорите за поттикнување на здрави навики во исхраната. Едукацијата за исхрана и системите за упатување сè уште не се систематски вградени во училишниот систем, а учениците во голема мера изразуваат потреба од подобрувања во овие области.
За да се надминат овие празнини, се препорачуваат силни законодавни мерки, инвестиции во универзални здрави училишни оброци, проширување на едукацијата за исхрана водена од обучени професионалци, како и рестриктивни политики за нездрава храна и маркетинг. Соработката меѓу секторите и активното вклучување на училиштата, здравствените служби, семејствата и локалните производители на храна се од суштинско значење за создавање одржливи и поддржувачки училишни средини. Од исклучителна важност е улогата на општините, како клучни чинители за практична имплементација на мерките поврзани со училишната инфраструктура, локалната средина, јавните набавки, надзорот над продажните места во близина на училиштата и координацијата со локалните чинители.
Спроведувањето на овие интервенции засновани на докази ќе биде клучно за пресврт на негативните трендови во исхраната, унапредување на јавното здравје преку подобар почеток уште во раните години на животот, намалување на здравствените нееднаквости и исполнување на меѓународните цели за исхрана.


[bookmark: _Toc228773566]Анекси
АНЕКС 1 – Список на училишта 
Дедо Илјо Малешевски, урбано, основно, македонски
Кире Гаврилоски-Јане, урбано, основно, македонски
Коле Неделковски, урбано, основно, македонски
Лазо Ангеловски, урбано, основно, македонски
Панко Брашнаров, урбано, основно, македонски
Ванчо Прке, урбано, основно, македонски
Дане Крапчев-Маџари, урбано, основно, македонски
Елпида Караманди, урбано, основно, македонски
Никола Карев, урбано, основно, македонски
Св. Климент Охридски, урбано, основно, македонски
Јоаким Крчовски (Волково), рурално, основно, македонски
Даме Груев (Градско), рурално, основно, македонски
Св. Кирил и Методиј (Иловица), рурално, основно, македонски
Маршал Тито (Муртино), рурално, основно, македонски
Страшо Пинџур (Јосифово), рурално, основно, македонски
Пере Тошев (Росоман), рурално, основно, македонски
Христо Узунов (Другово), рурално, основно, македонски
Браќа Миладиновци (Миладиновци), рурално, основно, македонски
Марко Цепенков (Зеленикиво), рурално, основно, македонски
Прпарими, урбано, основно, албански
Никола Вапцаров, урбано, основно, албански
Кирил и Методиј, урбано, основно, албански
Браќа Миладиновци, урбано, основно, албански
Петар Здравковски Пенкo, урбано, основно, албански
Луиѓ Гуракуќи (Желино), рурално, основно, албански
Ѓoрг Кастриоти Скендербег (Арачиново), рурално, основно, албански
Кирил и Методиј (Романовце), рурално, основно, албански
Култура (Матејче), рурално, основно, албански
Абдил Фрашери (Боговиње), рурално, основно, албански
7 Марси (Челопек), рурално, основно, албански
СОУ Илинден, рурално, средно, македонски
СОУ Исмет Јашари, рурално, средно, албански
ОУТУ Ванчо Питошески, урбано, средно, македонски
СОУ Таки Даскало, урбано, средно, македонски
ДСУ РЦСОО Коле Неделковски, урбано, средно, македонски
СЕОУ Гостивар, урбано, средно, македонски
СОУ Гимназија Добри Даскалов, урбано, средно, македонски
СОУ Гимназија Сами Фрашери, урбано, средно, албански
СОУ Зефлуш Марку, урбано, средно, албански
СУГС Раде Јовчевски-Корчагин, урбано, средно, македонски

Анекс 2 – Анкетни инструменти
[bookmark: _Hlk194057015]ИНСТРУМЕНТ #1 – ПРОЦЕНКА НА НУТРИТИВНА СРЕДИНА    ВО УЧИЛИШТА (македонски јазик)

Прашањата обележани во зелено се клучни (препорачани) прашања.

Име на лицето кое собира податоци :		      
Број на училиште (ве молиме нумерирајте хронолошки по редослед на собирање податоци)		 
Време на интервју :	

ОПШТИ ПРАШАЊА КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПОПОЛНАТ ПРЕД ПОСЕТАТА НА УЧИЛИШТЕТО ОД СТРАНА НА ЛИЦЕТО  КОЕ СОБИРА ПОДАТОЦИ

	1. Училиштето е:

a. Основно училиште
b. Средно училиште

	2. Училиштето е лоцирано во:

a. Урбана средина/град
b. Рурална средина/село

3. Наставата се одвива на 

a. македонски
b. албански
c. мешано




ПРАШАЊА ЗА АДМИНИСТРАТИВЕН РАБОТНИК ВО УЧИЛИШТЕТО

	Идеално, податоците треба да бидат собрани во консултација со еден или повеќе административни работници  кои се запознаени со начинот на функционирање на училиштето, како на пример
· Директор на училиштето
· Наставник или друг персонал кој е одговорен за исхрана во училиштето
· Друг персонал делегиран и номиниран од страна на директорот на училиштето

	4. Кој ги одговара прашањата? (позиција на испитаникот; изберете ги сите релевантни)

a. Директор на училиштето

b. Наставник или друго лице кое е одговорно за училишната исхрана
c. Друго (наведете) 	

	ИСХРАНА ВО УЧИЛИШТЕТО

	5. Дали вашето училиште има програма поврзана за обезбедување на оброк или ужина во училиштето?

a. Да

b. Не

Ако да, ве молам додадете детали за називот на програмата, опсегот и колку добро истата се имплементира: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	6. Што од долу наведеното обезбедува вашето училиште на редовна основа? (заокружете се што е соодветно)

· 6.1   1-4 одделение:
a. Оброк за секое дете 
b. Оброк за деца кои имаат потреба (деца во социјален ризик)

c. Програма за појадок                                                                                                                           

d. Програма за обезбедување ужина
e. Друго (додадете детали)---------------------------------------------------------------------------------------------

f. Училиштето нема редовна програма за оброк или ужина

Доколку одговорот е а - е, ве молиме наведете дополнителни детали:
• Име на програмата:

• Целна група:
· Одделение/ја:
· Други карактеристики (на пр. ниво на неповолни услови, здравствен ризик):

• Колку добро е имплементирана?


6.2  5-9 одделение:
a.  Оброк за секое дете 
b. Оброк за деца кои имаат потреба (деца во социјален ризик)
c.   Програма за појадок
d.  Програма за обезбедување ужина
e. Друго (додадете детали)---------------------------------------------------------------------------------------------
f. Училиштето нема редовна програма за оброк или ужина

Доколку одговорот е а - е, ве молиме наведете дополнителни детали:
• Име на програмата:

• Целна група:
· Одделение/ја:
· Други карактеристики (на пр. ниво на неповолни услови, здравствен ризик):

• Колку добро е имплементирана?

· 6.3 Средно образование:
a. Оброк за секое дете 
b. Оброк за деца кои имаат потреба (деца во социјален ризик)

c.  Програма за појадок                                                                                                                           

d. Програма за обезбедување ужина
e. Друго (додадете детали)---------------------------------------------------------------------------------------------

f. Училиштето нема редовна програма за оброк или ужина

Доколку одговорот е а- е, ве молиме наведете дополнителни детали:
• Име на програмата:

• Целна група:
· Одделение/ја:
· Други карактеристики (на пр. ниво на неповолни услови, здравствен ризик):

• Колку добро е имплементирана?

Доколку училиштето нема програма за училишни оброци или ужинки, продолжете со П11. Доколку училиштето има програма за училишни оброци, продолжете со П7 – П10 

7. Финансирање на програмата за храна

7.1. Како се финансира програмата за храна или пијалаци?       

a. Целосно субвенционирана од владата или училиштето      
b. Делумно субвенционирана од владата или училиштето     
c. Финансирана од Обединетите нации                                          
d. Финансирана од друга организација Име на организацијата: _______________
e. Родителска партиципација      
f. Храната се донира (од кого?) _______________________

7.2. Ако програмата е целосно или делумно субвенционирана од владата, кој е државниот додаток по дете дневно? (во денари) _______________________


7.3 Доколку храната или оброците се целосно или делумно финансирани од родителите, колку ги чини родителите по дете дневно? (во денари) _________________________________


8. Кој ја подготвува/готви храната:
       
a. внатрешно од страна на училишниот персонал      

b. внатрешно од страна на учениците                          

c. од страна на членовите на заедницата                   

d. во надворешен објект за подготовка (кетеринг)                       

e. мешано снабдување (комбинација од горенаведените опции)   

9.  Дали постои соодветна инфраструктура, складирање и логистичка поддршка за одржување на безбедноста и квалитетот на храната низ целиот синџир на снабдување и во училиштето?

a. Да   

b. Не    

c. Не знам  

10. Дали програмата за храна спаѓа под упатства поврзани со:

a. стандарди за храна или исхрана (на пр. ниска содржина на сол или без трансмасти)  

b. набавка од локални производители  

c. еколошки карактеристики (на пр. органско или етички набавено, сезонско производство) 

d. отпад од храна   

e. друго (наведете)  

f. програмата за храна не спаѓа под специфични упатства  






	
11.Дали оброците или ужината во вашето училиште се субвенционирани од страна на национални или транснационални компании за храна и пијалаци (ова не се однесуваат на мали, локални независни производители на храна)?
a. Да

b. Не

Доколку одговорот е да, ве молиме додадете детали за имињата на компаниите и видот на обезбедена поддршка:




	112. Дали вашето училиште набавува состојки за оброци од локални производители (на пр. произведува свои состојки или директно ги купува од локални ниви, одгледувачи или зелен пазар)?
a. Никогаш

b. Ретко
c. Понекогаш (ве молам дадете детали подолу како се прави набавката)
d. Често (ве молам дадете детали подолу како се прави набавката)
e. Секогаш


	СРЕДИНА ЗА ЗДРАВА ИСХРАНА И ФИЗИЧКА АКТИВНОСТ ВО УЧИЛИШТЕ

	1 
 113.Дали во вашето училиште има политика/регулатива/програма за здрава околина во однос на храна (на пр.  каква храна може да се продава или рекламира во и околу училиштето)?
a. Да
b. Не
Ако да, ве молам дадете детали за програмата- назив/и опсег (опфат):
______________________________________________________________
14. Дали во вашето училиште има можност да се практикува физичка активност?
a. Да
b. Не

Ако да, ве молам дадете детали за програмата - назив/и опсег (опфат):-------------------------------------------------------------------------------------------------

	1515. Дали на учениците им е дозволено да купуваат оброци или ужина од продавници за  храна надвор од училиштето додека се во училиште (за време на одмори, празни часови и сл.)? 

1-4 одделение:
a. Да
b. Не
5-9 одделение:
a. Да
b. Не


	1 16. Дали на родителите им се даваат информации за нутритивниот квалитет на храната (ужина или оброк) кои учениците ги  носат од дома?
a. Да

b. Не

	17. Кога на учениците им е дозволено купување на храна додека се на училиште (во или околу училиштето), дали се преземаат чекори да се обезбеди здравата храна да биде со пониска цена од нездравата? Доколку одговорот е Да, ве молам додадете детали подолу.
a. Да
b. Не
c. Неприменливо (учениците не можат да купуваат храна или пијалаци во училиште) 
Детали: ----------------------------------------------------------------------------------------------

	18. Кој е главен извор на вода за пиење во училиштето?
a. Централен водовод
b. Локален водовод

c. Флаширана вода

d. Цистерна со вода

e. Друго (наведи) --------------------------------------------------------------------------------------------

f. Нема снабдување со вода

	УСЛУГИ ЗА ИСХРАНА ВО УЧИЛИШТЕ

	19. Доколку кај некое дете во вашето училиште се идентификува некој проблем поврзан со малнутриција (во  која било форма, вклучувајќи потхранетост, неухранетост или  прекумерна тежина и дебелина), дали ги упатувате за преглед во здравствена установа?
a. Во училиштето не се врши мерење на тежина и висина
b. Никогаш
c. Ретко
d. Понекогаш
e. Често
f. Секогаш

	ЕДУКАЦИЈА ЗА ИСХРАНА ВО ОБРАЗОВНИТЕ ПРОГРАМИ

	20. Кој врши едукација на учениците за исхрана во ова училиште (одберете ги сите можни одговори) ?
a. Наставник за  исхрана и здравје или училишна медицинска сестра кои се обучени за едукација за  исхрана во образованието
b. Наставник кој не е обучен за исхрана 

c. Друго (наведи) ----------------------------------------------------------------------------------
d. Во училиштето нема едукација за исхрана

Детали:

Ако одговорот на П20 е „d“, одете на П22

	21. Колку време се одвојува за предавања за исхрана неделно?
a. Помалку од 30 минути
b. Од 30 минути до еден час
c. Од 1 до 1,5 час 
d. Повеќе од 1,5 часови

	22. Дали училиштето нуди предавања за исхрана за родители/заедницата?
a. Да (барем еднаш годишно)
b. Не

	23. Колку време поминуваат учениците во училиште во организирана физичка активност неделно?
≥120 минути неделно 	<120 минути недела	 

a. 1-4 одделение
b. 5-9 одделение 
c. Средно образование
d. Во училиштето нема организирано физичка активност



ПРАШАЊА ЗА ДИРЕКТНО НАБЉУДУВАЊЕ

	ЗДРАВА И НУТРИТИВНО БОГАТА ХРАНА ВО УЧИЛИШТЕ

	

	Доколку училиштето не обезбедува училишен оброк или ужина (одговор g на прашањето П6 погоре), изберете „не е применливо“ за прашањата П19 и 20 подолу.
24. Дали оброкот или ужината денес вклучуваше (заокружете ги сите можни одговори) : 
Не е применливо 
Оброк 	Ужина
a. Овошје
b. Зеленчук

c. Цели зрна или мешунки
d. Млечни производи
e. Ништо од горенаведеното

	25. Дали оброкот или ужината денес вклучуваше (заокружете ги сите можни одговори) :
 Не е применливо 
Оброци 	Ужина
a. Засладени пијалаци
b. Пржена или похувана храна
c. Солена пакувана храна

d. Слатки (мафини, колачи итн..)

e. Ништо од горенаведеното

26. Каква сол користи училиштето? (Доколку е можно, прашајте некој што е вклучен во подготовката на оброци или ужинки да ви ја покаже солта)
              a. Јодирана 
              b. Нејодирана
           c. Не знам/нема одговор
           d. Училишните оброци или ужинки не се подготвуваат во училиштето 

27. Колку е тешко за училиштето да купи јодирана сол (доколку е можно, прашајте некој што е вклучен во подготовката на оброци или ужинки)
         a. Не е тешко, јодираната сол е стандардна 
          b. Толку-толку
          c. Тешко   
       d. Училишните оброци или ужинки не се подготвуваат во училиштето
Ве молиме потсетете го испитаникот дека имињата на училиштата нема да бидат наведени.

	
28. Дали училиштето поседува доволно од следниве работи потребни за подготовка на училишни оброци?
Не применливо (училиштето се снабдува со храна преку договор со кетеринг компанија) 

Да 	Не        Не сум сигурен
a. Тенџериња, тави, прибор

b. Печки/шпорети за готвење
c. Фрижидери за складирање
d. Безбедна вода за готвење
e. Чисти простории за подготовка на храна
f. Простор да се одвојат зготвените и суровите состојки
g. Обучен персонал во кујна за подготовка на храна

	ЗДРАВА ХРАНА И  ФИЗИЧКА АКТИВНОСТ ВО УЧИЛИШТЕИ

	Доколку учениците не можат да купат храна и пијалаци во училиштето, изберете „неприменливо“ на прашањата Q29-30 подолу.

29.Дали во училиштето се продава храна и/или пијалаци (на пр. мини продавница, кантина, штанд, или автомат/и)?

Неприменливо
a. Да
b. Не

	
30. Кои од следниве пијалаци можат да се купат во училиштето денес (на денот на проценката), вклучително и од автомати (заокружете ги сите можни одговори ):
Неприменливо
a. Засладени пијалаци
b. Прашоци за пиење со додадена шеќер
c. Вештачки засладени пијалаци
d. 100% овошен сок
e. Обично млеко
f. Обична вода
g. Ароматизирана вода
h. Друго

	
31.Која од долунаведените видови храна е достапна за продажба во училиштето денес (на денот на проценката): заокружете ги сите можни одговори 
Неприменливо
                                                                                     Пржена или похувана храна    Солена храна              Слатка храна
a. Да
b. Не

	
32. Дали учениците можат да купат овошје (свежо или конзервирано) во училиште денес (на денот на проценката)?
Неприменливо

a. Не
b. Да 



	

	33. Дали учениците имаат пристап до бесплатна и безбедна вода за пиење вода денес (на денот на проценката)?
a. Не

b. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, но таа не е доволна за да се задоволат потребите на учениците и вработените во училиштето.
c. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, но таа не се контролира редовно во однос на квалитетот и безбедноста.
d. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, која ги задоволува потребите на учениците и училишниот персонал и истата редовно се контролира во однос на квалитет и безбедност.

	
34. Дали во училиштето има видливо брендирање на храна и пијалаци (логоа) на:

a. Образовни материјали
b. Академски награди

c. Спортски награди
d. Спортска опрема или училишни униформи
e. Училишната инфраструктура (на пр. автомати за храна и пијалаци, фрижидери/замрзнувачи, на спортски реквизити или на други елементи кои се наоѓаат во простор каде учениците практикуваат физичка активност како сали или игралишта во училиштето и сл.)
f. Друго (додадете детали)
g. Нема видливо брендирање на храна или пијалаци, ниту подароци
Ве молам наведете детали на што, каде и кои бренд/ови се видливи: ------------------------------------------------------------------------------------------------



	35. Дали компании за храна и пијалаци ги промовираат нивните брендови во училиштето преку било што од следново (заокружете ги сите можни одговори и додадете детали):
a. Бесплатни подароци
b. Користење на ликови од цртани филмови
c. Поддршка од славни личности
d. Реклами (постери, банери)
e. Попусти
f. Училишни оброци/ужина
g. Нема промоција на храна или пијалаци во училиштето
Ве молам обезбедете детали кои брендови и како брендовите се промовираат на било кој од начините во училиштето:

	36. Дали околу училиштето е видливо дека се продава храна богата со масти, солена или слатка пакувана храна? 
a. Да
b. Не
c. Околу училиштето нема продажба на храна или пијалаци 

	37. Дали училиштето има градина за одгледување на производи за готвење (kitchen garden)?

a. Да (наведете детали подолу)
b. Не
Ве молиме наведете  детали како се користат производите од училишната-градина (на пр. Учениците јадат свежи производи во училиште, се користи за подготовка на училишните оброци):

	38. Дали училиштето има игралишта, сала и опрема за физичка активност достапни за сите ученици? 
a. Да
b. Да, но со слаб квалитет или ограничен пристап
c. Не постои

	39. Дали ова училиште имаат пространи објекти за физичка активност достапни за сите ученици?

a. Да, доволно простор за физичка активност е достапен за сите ученици
b. Да, но со ограничен простор за учениците да трчаат
c. Не постои




ПРАШАЊА ЗА ДИРЕКТНО НАБЉУДУВАЊЕ

	ЗДРАВА И НУТРИТИВНО БОГАТА ХРАНА ВО УЧИЛИШТЕ

	

	Доколку училиштето не обезбедува училишен оброк или ужина (одговор g на прашањето П6 погоре), изберете „не е применливо“ за прашањата П19 и 20 подолу.
24. Дали оброкот или ужината денес вклучуваше (заокружете ги сите можни одговори) : 
Не е применливо 
Оброк 	Ужина
f. Овошје
g. Зеленчук

h. Цели зрна или мешунки
i. Млечни производи
j. Ништо од горенаведеното

	26. Дали оброкот или ужината денес вклучуваше (заокружете ги сите можни одговори) :
 Не е применливо 
Оброци 	Ужина
f. Засладени пијалаци
g. Пржена или похувана храна
h. Солена пакувана храна

i. Слатки (мафини, колачи итн..)

j. Ништо од горенаведеното

26. Каква сол користи училиштето? (Доколку е можно, прашајте некој што е вклучен во подготовката на оброци или ужинки да ви ја покаже солта)
              a. Јодирана 
              b. Нејодирана
           c. Не знам/нема одговор
           d. Училишните оброци или ужинки не се подготвуваат во училиштето 

27. Колку е тешко за училиштето да купи јодирана сол (доколку е можно, прашајте некој што е вклучен во подготовката на оброци или ужинки)
         a. Не е тешко, јодираната сол е стандардна 
          b. Толку-толку
          c. Тешко   
       d. Училишните оброци или ужинки не се подготвуваат во училиштето
Ве молиме потсетете го испитаникот дека имињата на училиштата нема да бидат наведени.

	28. Дали училиштето поседува доволно од следниве работи потребни за подготовка на училишни оброци?
Не применливо (училиштето се снабдува со храна преку договор со кетеринг компанија) 
Да              Не        Не сум сигурен
h. Тенџериња, тави, прибор

i. Печки/шпорети за готвење
j. Фрижидери за складирање
k. Безбедна вода за готвење
l. Чисти простории за подготовка на храна
m. Простор да се одвојат зготвените и суровите состојки
n. Обучен персонал во кујна за подготовка на храна

	ЗДРАВА ХРАНА И  ФИЗИЧКА АКТИВНОСТ ВО УЧИЛИШТЕИ

	Доколку учениците не можат да купат храна и пијалаци во училиштето, изберете „неприменливо“ на прашањата Q29-30 подолу.

29.Дали во училиштето се продава храна и/или пијалаци (на пр. мини продавница, кантина, штанд, или автомат/и)?

Неприменливо
c. Да
d. Не

	
30. Кои од следниве пијалаци можат да се купат во училиштето денес (на денот на проценката), вклучително и од автомати (заокружете ги сите можни одговори ):
Неприменливо
i. Засладени пијалаци
j. Прашоци за пиење со додадена шеќер
k. Вештачки засладени пијалаци
l. 100% овошен сок
m. Обично млеко
n. Обична вода
o. Ароматизирана вода
p. Друго

	
31.Која од долунаведените видови храна е достапна за продажба во училиштето денес (на денот на проценката): заокружете ги сите можни одговори 
Неприменливо
                                                                                     Пржена или похувана храна    Солена храна              Слатка храна
c. Да
d. Не

	
32. Дали учениците можат да купат овошје (свежо или конзервирано) во училиште денес (на денот на проценката)?
Неприменливо

c. Не
d. Да 


	33. Дали учениците имаат пристап до бесплатна и безбедна вода за пиење вода денес (на денот на проценката)?
e. Не

f. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, но таа не е доволна за да се задоволат потребите на учениците и вработените во училиштето.
g. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, но таа не се контролира редовно во однос на квалитетот и безбедноста.
h. Да, имаат пристап до безбедна вода за пиење, која ги задоволува потребите на учениците и училишниот персонал и истата редовно се контролира во однос на квалитет и безбедност.

	
34. Дали во училиштето има видливо брендирање на храна и пијалаци (логоа) на:

h. Образовни материјали
i. Академски награди

j. Спортски награди
	35. Дали компании за храна и пијалаци ги промовираат нивните брендови во училиштето преку било што од следново (заокружете ги сите можни одговори и додадете детали):
h. Бесплатни подароци
i. Користење на ликови од цртани филмови
j. Поддршка од славни личности
k. Реклами (постери, банери)
l. Попусти
m. Училишни оброци/ужина
n. Нема промоција на храна или пијалаци во училиштето
Ве молам обезбедете детали кои брендови и како брендовите се промовираат на било кој од начините во училиштето:

	36. Дали околу училиштето е видливо дека се продава храна богата со масти, солена или слатка пакувана храна? 
d. Да
e. Не
f. Околу училиштето нема продажба на храна или пијалаци 

	37. Дали училиштето има градина за одгледување на производи за готвење (kitchen garden)?

c. Да (наведете детали подолу)
d. Не
Ве молиме наведете  детали како се користат производите од училишната-градина (на пр. Учениците јадат свежи производи во училиште, се користи за подготовка на училишните оброци):

	38. Дали училиштето има игралишта, сала и опрема за физичка активност достапни за сите ученици? 
d. Да
e. Да, но со слаб квалитет или ограничен пристап
f. Не постои

	40. Дали ова училиште имаат пространи објекти за физичка активност достапни за сите ученици?

d. Да, доволно простор за физичка активност е достапен за сите ученици
e. Да, но со ограничен простор за учениците да трчаат
f. Не постои


k. Спортска опрема или училишни униформи
l. Училишната инфраструктура (на пр. автомати за храна и пијалаци, фрижидери/замрзнувачи, на спортски реквизити или на други елементи кои се наоѓаат во простор каде учениците практикуваат физичка активност како сали или игралишта во училиштето и сл.)
m. Друго (додадете детали)
n. Нема видливо брендирање на храна или пијалаци, ниту подароци
Ве молам наведете детали на што, каде и кои бренд/ови се видливи: ------------------------------------------------------------------------------------------------







[bookmark: Stage_1:_Preparation_for_school_assessme][bookmark: _bookmark10][bookmark: Stage_2:_School-level_assessment][bookmark: _bookmark11]INSTRUMENTI #1 – VLERËSIMI I MJEDISIT NUTRITIV TË SHKOLLAVE

Pyetjet e shënjuara me të gjelbër janë pyetjet Kryesore (të rekomanduara).

Emri i personit që I mbledh të dhënat:		      
Numri i shkollës (ju lutemi regjistroni në mënyrë kronologjike sipas renditjes së mbledhjes së të dhënave)		 
Koha e intervistës:	 

	4. Shkolla është:

a. Shkollë fillore
b. Shkollë e mesme 

	5. Shkolla gjendet në: 

c. Mjedis urban/qytet
d. Mjedis rural/fshat 

6. Mësimet zhvillohen në 

а. gjuhën maqedonase
b. gjuhën shqipe
c. i përzier



	Në rrethana ideale të dhënat duhet të mblidhen në konsultim me një ose më shumë punonjës administrativ, të cilët janë të familjarizuar me mënyrën se si funksionon shkolla, si p.sh.:
· Drejtori i shkollës
· Mësues ose punonjës tjetër përgjegjës për ushqimin në shkollë
· Punonjës tjetër i deleguar dhe i emëruar nga drejtori i shkollës 

	5. Kush do të përgjigjet në pyetjet e parashtruara? (pozicioni në shkollë; zgjedhni të gjitha që janë relevante)

a. Drejtori i shkollës

b. Një mësues ose person tjetër, përgjegjës për edukimin mbi të ushqyerit 
c. Tjetër (ju lutem shpjegoni)	

	USHQIMET NUTRITIVE NË SHKOLLA 

	7. A ka shkolla juaj ndonjë program që lidhet me ofrimin e vakteve ose ushqimeve të lehta në shkollë?

a. Po

b. Jo

Nëse po, ju lutemi shtoni detaje rreth emrit të programit, fushëveprimit të tij dhe sa mirë zbatohet: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	8. Cilën prej pikave vijuese e ofron shkolla juaj rregullisht (shënjoni të gjitha ato që janë të zbatueshme)

6.1 Klasa 1-4:
a. Ushqim (vakt) për secilin fëmijë 
b. Ushqim për fëmijët në nevojë (fëmijë në rrezik social) 
c. Programi për ngrënie të mëngjesit 
d. Programi për ofrimin e ushqimeve të lehta
e. Tjetër (ju lutem plotësoni më detajisht) --------------------------------------------------------------------

f. Shkolla nuk ofron program për ushqim të rregullt ose ushqim të lehtë

Nëse përgjigja është a-e, ju lutemi jepni detaje të mëtejshme:

• Emri i programit:

• Përfituesit e synuar:
o Klasa/at:
o Karakteristikat tjera (p.sh. niveli i gjendjes së pafavorshme, rreziku shëndetësor):

• Sa mirë është zbatuar?  



6.2 Klasa 5-9:


a. Ushqim (vakt) për secilin fëmijë 
b. Ushqim për fëmijët në nevojë (fëmijë në rrezik social) 
c. Programi për ngrënie të mëngjesit 
d. Programi për ofrimin e ushqimeve të lehta
e. Tjetër (ju lutem plotësoni më detajisht) --------------------------------------------------------------------

f. Shkolla nuk ofron program për ushqim të rregullt ose ushqim të lehtë

Nëse përgjigja është a-e, ju lutemi jepni detaje të mëtejshme:

• Emri i programit:

• Përfituesit e synuar:
o Klasa/at:
o Karakteristikat tjera (p.sh. niveli i gjendjes së pafavorshme, rreziku shëndetësor):

• Sa mirë është zbatuar? 


6.3 Arsimi i mesëm:

a. Ushqim (vakt) për secilin fëmijë 
b. Ushqim për fëmijët në nevojë (fëmijë në rrezik social) 
c. Programi për ngrënie të mëngjesit  
d. Programi për ofrimin e ushqimeve të lehta
e. Tjetër (ju lutem plotësoni më detajisht) --------------------------------------------------------------------

f. Shkolla nuk ofron program për ushqim të rregullt ose ushqim të lehtë

Nëse përgjigja është a-e, ju lutemi jepni detaje të mëtejshme:

• Emri i programit:

• Përfituesit e synuar:
o Klasa/at:
o Karakteristikat tjera (p.sh. niveli i gjendjes së pafavorshme, rreziku shëndetësor):

• Sa mirë është zbatuar?   

Nëse shkolla nuk ka një program për vakte (ushqim) ose ushqime të lehta në shkollë, vazhdoni me P11. Nëse shkolla ka një program për ushqim në shkollë, vazhdoni me P7 – P10




PYETJET E PËRGJITHSHME QË DUHET TË PLOTËSOHEN PARAPRAKISHT NGA MBLEDHËSI I TË DHËNAVE PËRPARA VIZITËS NË SHKOLLË


	

	7. Financimi i programit të ushqimit

7.1 Si financohet programi i ushqimit ose pijeve? 

a. Subvencionohet plotësisht nga qeveria ose shkolla

b. Subvencionohet pjesërisht nga qeveria ose shkolla

c. Financohet nga Kombet e Bashkuara

d. Financohet nga një organizatë tjetër Emri i organizatës: _______________

e. Me participim të prindërve

f. Ushqimi dhurohet (nga kush?) _______________________


7.2 Nëse programi subvencionohet plotësisht ose pjesërisht nga qeveria, atëherë sa është vlera e pagesës ditore të qeverisë për fëmijë? (në valutë shtetërore) ________________________

7.3 Nëse ushqimi ose vaktet financohen plotësisht ose pjesërisht nga prindërit, sa është kostoja ditore e participimit të prindërve për fëmijë? (në valutë shtetërore)  __________________________________




	9. Kush e përgatit/gatuan ushqimin? 
a. brenda shkollës nga punonjësit 

b. brenda shkollës nga nxënësit  
c. nga ndonjë anëtar i bashkësisë
d. në një ambient të jashtëm për furnizim me ushqim
e. burime të përziera (kombinim i opsioneve të lartpërmendura) 

9. A ka infrastrukturë, depo dhe mbështetje logjistike të përshtatshme për ruajtjen e sigurisë dhe cilësisë së ushqimit në të gjithë zinxhirin e furnizimit dhe në shkollë?

a. Po
b. Jo
c. Nuk e di
[bookmark: _Hlk198208649]
10. A bën pjesë programi i ushqimit në kuadër të udhëzimeve që ndërlidhen me:

a. standardet e ushqimit ose të ushqyerjes (p.sh. me pak kripë ose pa yndyra të ngopura)
b. furnizimin nga prodhuesit vendor
c. karakteristikat mjedisore (p.sh. organike ose me burim origjinal, ushqime sezonale)
d. mbeturinat e ushqimit 
e. tjetër (ju lutem specifikoni) 
f. Programi ushqimor nuk bie nën udhëzime specifike 

11. A subvencionohen vaktet ose ushqimet e lehta në shkollën tuaj nga kompani të vendit ose ndërkombëtare të ushqimit dhe pijeve (kjo nuk vlen për prodhuesit e vegjël dhe të pavarur të ushqimit vendorë)?
c. Po

d. Jo


Nëse po, ju lutemi shtoni detaje rreth emrave të kompanive dhe llojit të mbështetjes së ofruar:

12. A i siguron shkolla juaj përbërësit për vaktet nga prodhuesit vendas (p.sh., a i prodhon vetë përbërësit ose i blen direkt nga fushat, kultivuesit ose tregjet e gjelbra vendase)?
a. Asnjëherë 

b. Rrallë 
c. Ndonjëherë (ju lutemi jepni detaje më poshtë se si bëhet furnizimi)
d. Shpeshherë (ju lutemi jepni detaje më poshtë se si bëhet furnizimi)
e. Gjithnjë 




	AMBIENTET E SHËNDETSHME TË USHQIMIT DHE AKTIVITETI FIZIK NË SHKOLLË 

	13. A ka shkolla juaj ndonjë politikë/rregullore/program për mjedis ushqimor të shëndetshëm (p.sh., cilat ushqime mund të shiten ose reklamohen brenda dhe përreth shkollës)?
c. Po
d. Jo
Nëse po, ju lutemi jepni detaje mbi titullin/titujt e politikës dhe fushëveprimin): 
______________________________________________________________
14. A ka mundësi të praktikohet aktivitet fizik në shkollën tuaj?
a. Po
b. Jo

Nëse po, ju lutemi jepni detaje të programit - emrin/emrat dhe fushëveprimin):-------------------------------------------------------------------------------------------------

	15. A iu lejohen nxënësve që gjatë orarit të mësimit të blejnë ushqime ose ushqime të lehta nga dyqanet ushqimore jashtë mjediseve të shkollës? 

Klasa 1-4:
c. Po
d. Jo
Klasa 5-9:
a. Po
b. Jo


	16. A u jepet informacion prindërve mbi cilësinë nutritive të ushqimeve (ushqimeve të lehta ose ushqimeve), të cilat nxënësit i sjellin nga shtëpia?
a. Po

b. Jo

	17. Kur nxënësve i lejohet të blejnë ushqime gjatë kohës që janë në shkollë (brenda apo rreth mjediseve të shkollës), a ndërmerren hapa për t’u siguruar që të jetë më e lirë për nxënësit të blejnë ushqime më të shëndetshme në krahasim me ushqimet e pashëndetshme? Nëse “po”, ju lutemi plotësoni detajet më poshtë.
a. Po
b. Jo
c. Nuk është e zbatueshme (nxënësit nuk mund të blejnë ushqime ose pije nga shkolla) 
Detaje: ----------------------------------------------------------------------------------------------

	18. Cili është burimi kryesor i ujit të pijshëm në shkollë? 
a. Ujësjellësi qendror 
b. Ujësjellësi lokal

c. Uji në shishe

d. Cisterna me ujë 

e. Tjetër (theksoni) --------------------------------------------------------------------------------------------

f. Nuk ka furnizim me ujë

	SHËRBIMET E USHQIMIT NË SHKOLLË 

	17. 19. Nëse ndonjë fëmijë në shkollën tuaj identifikohet me një problem që ndërlidhet me kequshqyerjen (në çdo formë, duke përfshirë ushqyerjen e pamjaftueshme, kequshqyerjen ose mbipeshën dhe obezitetin), a e udhëzoni atë për ekzaminim në një ent shëndetësor?
18. 
a. Shkolla nuk ofron shërbime të matjes së gjatësisë dhe peshës 
b. Kurrë
c. Rrallë
d. Nganjëherë 
e. Shpesh
f. Gjithnjë 

	EDUKIMI MBI USHQIMIN NË PROGRAMET MËSIMORE TË SHKOLLËS 

	20. Kush u ofron nxënësve edukim mbi ushqimin në shkollën tuaj (shënjoni të gjitha përgjigjet që janë të zbatueshme)?
a. Mësuesi mbi shëndetin ose të ushqyerit ose infermierja e shkollës që është trajnuar mbi edukimin për të ushqyerit 
b. Mësuesi, i cili nuk është i trajnuar për të ushqyerit 

c. Tjetër (jep detaje) ----------------------------------------------------------------------------------
d. Nuk ka edukim për të ushqyerit në shkollë.  

Detaje: 

Nëse përgjigjja e P20 është "d", atëherë kaloni te P22


	21. Sa kohë kalohet brenda një jave për edukimin mbi të ushqyerit? 
a. Më pak se 30 minuta
b. Mes 30 minutave dhe një ore 
c. Mes 1 ore dhe 1 orë e gjysmë  

d. Më shumë se 1 orë e gjysmë 

	22. A ofron shkolla edukim për prindërit/bashkësinë rreth çështjes së të ushqyerit?
a. Po (të paktën një herë në vit)
b. Jo

	23. Sa kohë kalojnë nxënësit në javë, duke marrë pjesë në aktivitete fizike të organizuar nga shkolla?
≥120 minuta në javë 	<120 minuta në javë	 

e. Klasa 1-4 
f. Klasa 5-9 
g. Shkolla e mesme
h. Nuk ofrohet në shkollë aktiviteti i organizuar fizik 


	USHQIM I SHËNDETSHËM DHE I PASUR ME SHUMË LËNDË USHQYESE NË SHKOLLË 

	

	Nëse shkolla nuk ofron një vakt ose ushqim të lehtë shkollor (përgjigjja “g” në P6 më lart), atëherë zgjidhni “nuk është e zbatueshme” për P19 dhe P20 më poshtë.
24. [bookmark: _Hlk194489848]A ka përfshirë programi i vakteve ose ushqimit të lehtë sot (shënjoni të gjitha që janë të zbatueshme) : Nuk është e zbatueshme 
Vakt (ushqim)	Ushqime të lehta
k. Fruta
l. Perime

m. Drithëra të plota ose bishtajore
n. Produkte qumështi 
o. Asnjë nga të lartpërmendurat

	25. A ka përfshirë programi i vakteve ose ushqimit të lehtë sot (shënjoni të gjitha që janë të zbatueshme) : 
Nuk është e zbatueshme 
Vakt (ushqim) 	Ushqime të lehta
k. Pije me sheqer 
l. Ushqime të skuqura ose të fërguara
m. Ushqime të kripura, të paketuara

n. Ëmbëlsira (kekë, ëmbëlsira, etj.)

o. Asnjë nga të lartpërmendurat 

	26. Çfarë lloj kripe përdor shkolla? (Nëse është e mundur, kërkoni nga dikush që është i përfshirë në përgatitjen e vakteve ose ushqimeve të lehta t'ua tregojë kripën)
a. Jodizuar
b. e pa jodizuar 
c. Nuk e di/nuk ka përgjigje
d. Vaktet ose ushqimet e lehta të shkollës nuk përgatiten në shkollë



27. Sa e vështirë është për shkollën të blejë kripë të jodizuar (Nëse është e mundur, pyetni dikë që është i përfshirë në përgatitjen e vakteve ose ushqimeve të lehta) 
 a. Jo e vështirë, kripa e jodizuar gjendet në mënyrë standard 
b. Edhe ka, edhe nuk ka 
c. Vështirë 
d. Vaktet ose ushqimet e lehta të shkollës nuk përgatiten në shkollë 

Ju lutemi t'i kujtoni të anketuarit se emrat e shkollave nuk do të shënohen.





28. A posedon shkolla mjaftueshëm nga artikujt e mëposhtëm të nevojshëm për t’i përgatitur vaktet shkollore?

Nuk është e zbatueshme (shkolla furnizohet me ushqim nëpërmjet një kontrate me një kompani furnizimi me ushqime) 
Po 	Jo        Nuk jam i/e sigurt
a. Tenxhere, tiganë, enë

b. Furra/shporet për gatim
c. Frigorifer/magazina për ftohje
d. Ujë të sigurt për gatim
e. Hapësira të pastër për përgatitjen e ushqimit  
f. Hapësira për ndarjen e përbërësve të gatuar dhe atyre të freskët
g. Staf i trajnuar i kuzhinës për përgatitjen e ushqimit 

	USHQIMI I SHËNDETSHËM DHE AKTIVITETI FIZIK NË SHKOLLË 

	Nëse nxënësit nuk mund të blejnë ushqime dhe pije në mjediset e shkollës, zgjidhni “nuk është e zbatueshme" për P29-P30 të shënuara më poshtë.

29. A shiten ushqime dhe/ose pije në shkollë (p.sh., nëpërmjet dyqaneve, mensës, kiosqeve ose makinave për blerje)?

Nuk është e zbatueshme
e. Po
f. Jo

	
30. Cilat nga pijet e mëposhtme mund të blihen në shkollë sot (në ditën e realizimit të vlerësimit), duke përfshirë edhe blerjen nga makinat për blerje (shënjoni të gjitha ato që janë të zbatueshme):
Nuk është e zbatueshme
q. Pije me sheqer 
r. Pije nga pluhurat me sheqer të shtuar 
s. Pije të ëmbëlsuara artificialisht 
t. 100% lëng frutash 
u. Qumësht i thjeshtë 
v. Ujë i thjeshtë 
w. Ujë me aromë 
x.  Tjetër 
31. Cila nga ushqimet e mëposhtme është në dispozicion për shitje në shkollë sot (në ditën e vlerësimit): rrethoni të gjitha përgjigjet e mundshme 
Nuk është e zbatueshme
                                                                                     Ushqim i skuqur ose i fërguar    Ushqim i kripur            Ushqim i ëmbël
e. Po
f. Jo


	32. A mund nxënësit sot në shkollë të blejnë fruta (të freskëta ose të konservuara) (ditën e vlerësimit)?
Nuk është e zbatueshme

e. Po 
f. Jo


	

	33. A kanë nxënësit qasje në ujë të pijshëm falas dhe të sigurt sot (në ditën e vlerësimit)?
i. Jo

j. Po, ata kanë qasje në ujë të pijshëm të sigurt, por kjo nuk mjafton për të përmbushur nevojat e nxënësve dhe stafit të shkollës.
k. Po, ata kanë qasje në ujë të pijshëm të sigurt, por cilësia dhe siguria e tij nuk monitorohen rregullisht. 
l. Po, ata kanë qasje në ujë të pijshëm të sigurt, i cili plotëson nevojat e nxënësve dhe stafit të shkollës dhe monitorohet rregullisht për cilësi dhe siguri. 


34. A janë të dukshme brenda mjediseve të shkollës markat (logot) e kompanive të ushqimeve dhe pijeve në:

o. Materialet edukative 
p. Çmimet akademike 

q. Çmimet sportive 
r. Pajisjet sportive ose uniformat shkollore 
s. Infrastruktura e shkollës (p.sh., makina shitëse me ushqim dhe pije, frigoriferë/ngrirës, ​​pajisje sportive ose elementë të tjerë të vendosur në zonat ku nxënësit bëjnë aktivitet fizik, siç janë palestrat ose fushat e lojërave në shkollë, etj.)
t. Të tjera (shtoni detaje)
u. Në shkollë nuk ka asnjë sponsorizim ose dhurata të dukshme për ushqim ose pije 


	35. A i promovojnë kompanitë e ushqimit dhe pijeve markat dhe ushqimet e tyre në shkollë përmes ndonjërës nga format e shënuara më poshtë (shënjoni të gjitha që janë të zbatueshme dhe shtoni detaje):
o. Dhuratave falas 
p. Përdorimit të personazheve vizatimorë 
q. Mbështetjes së personave të famshëm
r. Reklamimit (afisheve, pankartave) 
s. Zbritjeve
t. Programeve të vakteve/ushqimeve të lehta në shkollë 
u. Nuk ka promovim të ushqimit ose pijeve në shkollë 
Ju lutemi jepni detaje se cilat brende (marka) dhe si promovohen ato në shkollë përmes formave të lartpërmendura:




PYETJE PËR PUNONJËSIN ADMINISTRATIV TË SHKOLLËS 



PYETJE PËR OBSERVIM TË DREJTPËRDREJTË


	36. A është e dukshme përreth shkollës që po shiten ushqime të paketuara me shumë yndyrë, të kripura ose të ëmbla? 
g. Po
h. Jo
i. Nuk ka shitje ushqimesh ose pijesh përreth shkollës. 

	

	

	37. A ka shkolla ndonjë kopsht për rritjen e produkteve të gatimit?

a. Po (shtoni detajet më poshtë) 
b. Jo
Ju lutemi jepni detaje se si përdoren prodhimet e kopshtit të shkollës (p.sh., nxënësit hanë prodhime të freskëta në shkollë, ato përdoren për të përgatitur vaktet shkollore):

	38. A ka shkolla kënde lojërash, palestër dhe pajisje për aktivitete fizike në dispozicion të të gjithë nxënësve? 
g. Po
h. Po, por me cilësi të dobët ose qasje të kufizuar 
i. Nuk ka në dispozicion 

	39. A ka kjo shkollë hapësira të bollshme për aktivitet fizik të qasshëm për të gjithë nxënësit? 

a. Po, hapësira e mjaftueshme për aktivitet fizik është e qasshme për të gjithë nxënësit 
b. Po, me hapësirë ​​të kufizuar për nxënësit për të vrapuar 
c. Nuk ka





Инструмент #2 – Ставови и перцепции на учениците

	Возраст: --------------------
	Пол: М/Ж

	
1. Кажи нѝ дали се согласуваш или не се согласуваш со следните изјави:

1 	2 	3 	4 	5
[image: ]

	Во потполност не се согласувам
	1

	Не се согласувам
	2

	Ни се согласувам ни не се согласувам 
(Неутрално мислење)
	3

	Се согласувам
	4

	Во потполност се согласувам
	5



Моето училиште обезбедува здрава храна	 1   2   3   4    5 

Ако сакам, можам да купам здрава храна во училиште	 1   2   3   4  5 

Ако сакам, можам да купам нездрава храна во училиште 
(пр. од вендинг машина или киоск во училиштето	1   2   3   4  5 

Околу училиштето има логоа и слики на компании за храна и пијалаци 	 1   2   3   4  5 


Ако има помалку продавање на нездрава храна надвор од училиштето, мене 1   2   3   4  5 
и на моите другари ќе нѝ биде полесно да се храниме здраво


Секогаш кога сум во училиште имам пристап до чиста и безбедна вода за 1   2   3   4  5 
пиење


Јадам продукти одгледани во училишната градина	 1   2   3   4  5 

Училиштето ми овозможува бесплатно да се занимавам со спорт	 1   2   3   4  5 

Имам доволно простор да трчам и играм во училиште	 1   2   3   4  5 

Во училиште учам како да се хранам здраво	 1   2   3   4  5 
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2. Дали се согласуваш или не се согласуваш со следниве изјави:

	1
	           2
	             3
	               4
	                       5
	                           6

	[image: ]
	
	
	
	
	          
                НЕ ЗНАМ

	
	
	
	
	
	


	Комплетно не се согласувам
	1

	Не се согласувам
	2

	Ни се согласувам ни не се согласувам (Неутрално мислење)
	3

	Се согласувам
	4

	Комплетно се согласувам
	5

	Не знам
	6



Сите деца треба да добиваат бесплатни оброци во училиште1
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Сите оброци на  децата во училиште треба да бидат здрави и богати со хранливи материи

Секоја храна која им се продава на  децата во училиште треба да е здрава и богата со хранливи материи
Треба да се обезбеди евтина и здрава храна која може да се купи 
Во  училиште
Да се забрани продажба на нездрава храна и пијалоци во училиштата (пр. Вендинг машини и продавници внатре во училиштата
Да се забрани маркетинг на нездрава храна и пијалаци во училишта (на пример, слики од храна, пијалак или логоа) 
Да се забрани маркетинг на нездрава храна и пијалаци околу влезот и во околина на училиштата
Да се забрани големите прехранбени компании да нудат бесплатна опрема на моето училиште за да можат да го прикажат своето лого на училишната опрема и објекти (на пр. компании за засладени пијалаци или за брза храна како бургери и слично)

Да се обезбеди сите ученици да учествуваат во секојдневни физички активности   		
	 2 
	 3 
	 4 
	 5 
	 6 


Да се зајакнат образовните програми за исхрана во училиште 








Përshëndetje,   

Ky pyetësor ka për qëllim të na ndihmojë të kuptojmë se çfarë ushqimi u është i disponueshëm nxënësve në shkollë dhe përreth saj. Me "ushqim të shëndetshëm" nënkuptohet ushqimi që është ushqyes dhe i dobishëm për trupin tuaj – për shembull: fruta, perime, drithëra integrale, arra, produkte të qumështit, ushqime me pak kripë, sheqer dhe yndyrë.   Me "ushqim të pashëndetshëm" konsiderohet ushqimi që përmban shumë sheqer, kripë, yndyrë, ose është i përpunuar – për shembull: pije të gazuara, çipsa, ëmbëlsira, ushqim i shpejtë dhe të ngjashme.   Pyetësori është anonim dhe përgjigjet nuk vlerësohen – është e rëndësishme të përgjigjeni sinqerisht për atë që mendoni dhe për atë që me të vërtetë konsumoni.
	
   Mosha: --------------------                        Gjinia: M/F

	1. Ju lutemi na tregoni nëse pajtoheni ose nuk pajtoheni me pohimet e mëposhtme:
1 	2 	3 	4 	5
[image: ]
	Aspak nuk pajtohem
	1

	Nuk pajtohem
	2

	As pajtohem e as nuk pajtohem 
(mendim neutral) 
	3

	Pajtohem
	4

	Pajtohem plotësisht 
	5



Shkolla ime siguron ushqim të shëndetshëm dhe nutritiv	 1   2   3   4    5 

Nëse dëshiroj, mund të blej ushqime të shëndetshme në shkollën time	 1   2   3   4   5 

Nëse dua, mund të blej ushqim të pashëndetshëm në shkollë 
(p.sh. nga një makinë shitëse ose kioskë në shkollë)	1   2   3   4   5 

Ka logo ose fotografi të kompanive për ushqime dhe pije rreth shkollës 	 1   2   3   4   5 

Nëse do të shiteshin më pak ushqime të pashëndetshme jashtë shkollës, 
do të ishte më e lehtë për mua dhe miqtë e mi të ushqeheshim shëndetshëm             1   2   3   4   5 


Gjithmonë kur jam në shkollë, kam qasje në ujë të pijshëm, të pastër dhe 
të sigurt për pije                                                                                                                                                1   2   3   4   5 

Unë ha prodhime të kultivuara në kopshtin e shkollës	 1   2   3   4    5 

Shkolla më mundëson të merrem me sporte falas	 1   2   3   4    5 

Kam hapësirë të mjaftueshme për të vrapuar dhe për të luajtur në shkollë                1   2   3   4    5 

Në shkollë mësoj si të ushqehem shëndetshëm 	 1   2   3   4   5 



Pakoja e instrumenteve për vlerësimin e mjedisit nutritiv të shkollave​ për Azinë Lindore

67

2. A pajtoheni ose nuk pajtoheni me këto veprime:

	1
	2
	3
	[image: ]4
	5
	       6

	
	
	
	
	
	 NUK E DI

	
	
	
	
	
	


	Aspak nuk pajtohem
	1

	Nuk pajtohem
	2

	As pajtohem e as nuk pajtohem
(mendim neutral)
	3

	Pajtohem
	4

	Pajtohem plotësisht
	5

	Nuk e di
	6
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Të gjithë fëmijët duhet të marrin ushqim falas në shkollë

Të gjitha vaktet e fëmijëve në shkollë duhet të jenë të shëndetshme
dhe të pasura me lëndë ushqyese

Secili ushqim, që u shitet fëmijëve në shkollë duhet të jetë i shëndetshëm dhe i pasur me lëndë ushqyese

Duhet të sigurohet ushqim i lirë dhe i shëndetshëm që mund
të blihet në shkollë

Duhet të ndalohet shitja e ushqimeve dhe pijeve të pashëndetshme në shkolla (p.sh., makinat shitëse dhe dyqanet brenda shkollave)

Duhet të ndalohet reklamimi i ushqimeve dhe pijeve të pashëndetshme në shkolla (për shembull, fotografi të ushqimit, pijeve ose logove)  

Duhet të ndalohet reklamimi i ushqimeve dhe pijeve të pashëndetshme rreth hyrjes dhe rrethinës së shkollave

	
	
	
	
	
	


Duhet t’u ndalohet kompanitë e mëdha ushqimore që të ofrojnë pajisje falas për shkollën tonë, në mënyrë që të mund ta shfaqin logon e tyre nëpër pajisjet dhe mjediset e shkollës (p.sh., kompanitë e pijeve me sheqer ose të ushqimit të shpejtë/burgerëve e të ngjashme) 

	Të sigurohet që të gjithë nxënësit të marrin pjesë në aktivitete                           1
të përditshme fizike 	
	 2 
	 3 
	 4
	 5 
	 6 

	
Duhet të forcohen programet e edukimit mbi të ushqyerit në shkolla 
	
 1 
	
 2 
	
 3 
	
 4 
	
 5 
	
 6 





Анекс 3 – Дополнителни табели 
Табела 12. Перцепции и ставови за училишната средина за исхрана и физичка активност	 	 
	Изјава
	Воопшто не се согласувам + не се согласувам
	Неутрално 
	Се согласувам + во целост се согласувам
	Не знам

	Моето училиште обезбедува здрава и нутритивно избалансирана храна
	 
61,5%
	25%
	 
13.2%
	0.2%

	Доколку сакам, можам да купам здрава храна во моето училиште 
	 
53.4%
	20.2%
	 
26.1%
	0.2%

	Доколку сакам, можам да купам нездрава храна во моето училиште (на пр. од автомат или киоск во училиштето)
	 
44.5%
	14.7%
	 
40.6%
	0.3%

	Постојат логоа или слики на компании за храна и пијалаци во моето училиште
	 
49.6%
	23.5%
	 
26.8%
	0.1%

	Доколку има помалку продавачи на нездрава храна околу моето училиште, би било полесно за мене и моите пријатели да се храниме здраво
	 
16.8%
	23.1%
	 
59.8%
	0.3%

	Имам пристап до чиста и безбедна вода за пиење секогаш кога сум во училиште
	 
26.8%
	18.7%
	 
54.3%
	0.2%

	Користам училишна градина
	 
82.9%
	11.5%
	 
5.5%
	0.1%

	Моето училиште ми овозможува да спортувам
	 
22.5%
	16.3%
	 
60.7%
	0.5%

	Имам доволно простор за трчање и игра во моето училиште
	 
10.4%
	10.2%
	 
78.8%
	0.5%

	Кога сум на училиште, учам како здраво да се хранам 
	 
24.1%
	22.3%
	 
53.1%
	0.5%


Табела 13. Перцепции и ставови за мерките за подобрување на училишната средина за исхрана и физичката активност
	Изјава
	Воопшто не се согласувам + не се согласувам
	Неутрално 
	Се согласувам + во целост се согласувам
	Не знам

	Да се обезбедат бесплатни оброци за сите деца во училиштето
	 
8.2%
	
12.6%
	 
67.6%
	
11.5%

	Да се обезбеди сите оброци што им се даваат на децата да бидат здрави и нутритивно избалансирани
	 
3.6%
	
9.5%
	 
80.5%
	
6.3%

	Да се обезбеди сите производи што им се продаваат на децата во училиштето да бидат здрави и нутритивно избалансирани
	 
5%
	
11.9%
	 
76.9%
	
6.1%

	Да се обезбеди достапна, здрава храна за купување во училиштето
	 
3%
	
5.8%
	 
85.2%
	
6%

	Да се забрани продажбата на нездравата храна и пијалаци во училиштата (на пр. автомати и киосци во училиштето)
	 
28.4%
	
20.1%
	 
39.8%
	
11.7%

	Да се забрани маркетингот на нездравата храна и пијалаци во училиштата (на пр. слики од храна, пијалаци или логоа)
	 
22.1%
	
22.1%
	 
38.8%
	
17.1%

	Да се забрани маркетингот на нездравата храна и пијалаци околу училишниот влез
	 
25.1%
	
21.8%
	 
38.2%
	
14.9%

	Да се забрани големи компании за храна да му нудат на училиштето бесплатна опрема за да го прикажуваат своето лого на училишната опрема и просторот (на пр. компании за засладени пијалаци или брза храна)
	 
18.3%
	
22.6%
	 
34.3%
	
24.7%

	Да се обезбеди сите ученици да учествуваат во дневна физичка активност
	 
3.2%
	
6.2%
	 
83.2%
	
7.3%

	Да се зајакне постојната едукација за исхрана во училиштето
	 
4.4%
	
11.4%
	 
71.9%
	
12.3%




Перцепции и ставови на учениците за нутритивната средина во училиштата и физичка активност

Agree	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.13200000000000001	0.26100000000000001	0.40600000000000003	0.26800000000000002	0.59799999999999998	0.54300000000000004	5.5E-2	0.60699999999999998	0.78800000000000003	0.53100000000000003	Neutral	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.25	0.20200000000000001	0.14699999999999999	0.23499999999999999	0.23100000000000001	0.187	0.115	0.16300000000000001	0.10199999999999999	0.223	Disagree	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.61499999999999999	0.53400000000000003	0.44500000000000001	0.496	0.16800000000000001	0.26800000000000002	0.82899999999999996	0.22500000000000001	0.104	0.24099999999999999	Don't know  	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	2E-3	2E-3	3.0000000000000001E-3	1E-3	3.0000000000000001E-3	2E-3	1E-3	5.0000000000000001E-3	5.0000000000000001E-3	5.0000000000000001E-3	Број на изјави


Процент на ученици




Перцепции и ставови за мерките за подобрување на нутритивната средина во училиштата и физичка активност

Agree	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.67600000000000005	0.80500000000000005	0.76900000000000002	0.85199999999999998	0.39800000000000002	0.38800000000000001	0.38200000000000001	0.34300000000000003	0.83199999999999996	0.71899999999999997	Neutral	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.126	9.5000000000000001E-2	0.11899999999999999	5.8000000000000003E-2	0.20100000000000001	0.221	0.218	0.22600000000000001	6.2E-2	0.114	Disagree	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	8.2000000000000003E-2	3.5999999999999997E-2	0.05	0.03	0.28399999999999997	0.221	0.251	0.183	3.2000000000000001E-2	4.3999999999999997E-2	  Don’t know	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	0.115	6.3E-2	6.0999999999999999E-2	0.06	0.11700000000000001	0.17100000000000001	0.14899999999999999	0.247	7.2999999999999995E-2	0.123	Број на изјава


Процент на ученици
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